



БҰЙРЫҚ

2024 ж. 20 мамыр

Астана қаласы

ПРИКАЗ

№ 270

город Астана

**«Академик Е.А.Бөкетов атындағы
Қарағанды университеті» коммерциялық
емес акционерлік қоғамының 2023
жылғы жылдық қаржылық есептілігін
бекіту туралы**

«Акционерлік қоғамдар туралы» Қазақстан Республикасы Заңының 22-бабының 7-тармағына, 35-бабының 5-тармағына және 36-бабы 1-тармағының 7) және 8) тармақшаларына, «Мемлекеттік мүлік туралы» Қазақстан Республикасы Заңының 177-бабы 2-тармағының 3) тармақшасына, «Академик Е.А. Бөкетов атындағы Қарағанды университеті» коммерциялық емес акционерлік қоғамының Директорлар кеңесінің 2024 жылғы 20 мамырдағы № 4 шешіміне, «ЦЕНТР-АУДИТ S&M» жауапкершілігі шектеулі серіктестігінің тәуелсіз аудиторының есебіне және Қазақстан Республикасы Қаржы министрлігінің Мемлекеттік мүлік және жекешелендіру комитетінің 2024 жылғы 24 мамырдағы № КГИП-01-КГ/5829 хатына сәйкес **БҰЙЫРАМЫН:**

1. «Академик Е.А. Бөкетов атындағы Қарағанды университеті» коммерциялық емес акционерлік қоғамының (бұдан әрі – Қоғам) 2023 жылғы жылдық қаржылық есептілігі бекітілсін.

2. Қоғамның 205 326 848,81 теңге (екі жүз бес миллион үш жүз жиырма алты мың сегіз жүз қырық сегіз теңге 81 тиын) мөлшеріндегі 2023 жылғы таза табысы Қоғамның иелігінде қалдырылсын.

3. 2023 жыл ішінде жалғыз акционердің Қоғамның және оның лауазымды тұлғаларының қызметіне өтініштері түспегені анықталсын.

4. Осы бұйрық Қоғамның жалғыз акционерінің шешімі болып табылады.

5. Осы бұйрықтың орындалуын бақылау Қазақстан Республикасының Ғылым және жоғары білім вице-министрі Т.І. Ешенқұловқа жүктелсін.

6. Осы бұйрық қол қойылған күнінен бастап күшіне енеді.

Министр



С. Нұрбек

Банк сериалық нөмірісіз жарамсыз болып табылады. Жауап кайтарғанда міндетті түрде біздің № және күні көрсетілуі керек.
Банк без серийного номера не действителен. При ответе обязательного ссылаться на наш № и дату.



БҰЙРЫҚ

29 мая 2024 г.

Астана қаласы

ПРИКАЗ

№

270

город Астана

**Об утверждении годовой финансовой
отчетности некоммерческого
акционерного общества
«Карагандинский университет имени
академика Е.А.Букетова» за 2023 год**

1. В соответствии с пунктом 7 статьи 22, пунктом 5 статьи 35, подпунктами 7) и 8) пункта 1 статьи 36 Закона Республики Казахстан «Об акционерных обществах», подпунктом 3) пункта 2 статьи 177 Закона Республики Казахстан «О государственном имуществе», решением Совета директоров некоммерческого акционерного общества «Карагандинский университет имени академика Е.А.Букетова» от 20 мая 2024 года № 4, отчетом независимого аудитора товарищества с ограниченной ответственностью «ЦЕНТР-АУДИТ S&M» и письмом Комитета государственного имущества и приватизации Министерства финансов Республики Казахстан от 24 мая 2024 года № КГИП-01-КГ/5829, **ПРИКАЗЫВАЮ:**

2. Утвердить годовую финансовую отчетность некоммерческого акционерного общества «Карагандинский университет имени академика Е.А.Букетова» (далее – Общество) за 2023 год.

3. Чистый доход Общества за 2023 год в размере 205 326 848,81 тенге (двести пять миллионов триста двадцать шесть тысяч восемьсот сорок восемь тенге 81 тиын) оставить в распоряжении Общества.

4. Определить, что в течение 2023 года обращений единственного акционера на действия Общества и его должностных лиц не поступало.

5. Настоящий приказ является решением единственного акционера Общества.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на вице-министра науки и высшего образования Республики Казахстан Ешенкулова Т.И.

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр



С. Нурбек

Некоммерческое акционерное общество «Карагадинский университет имени академика Е.А. Букетова»
Финансовая отчетность подготовлена в соответствии с МСФО за год, закончивающийся 31 декабря 2023 года (тыс. тенге)

**Некоммерческое акционерное общество «Карагадинский университет
имени академика Е.А. Букетова»**

**Финансовая отчетность
за год, закончившийся 31 декабря 2023 года
и Отчет независимых аудиторов**

2024 год

СОДЕРЖАНИЕ

**ПОДТВЕРЖДЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И
УТВЕРЖДЕНИЕ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2023 ГОД**

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС

ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (ПРЯМОЙ МЕТОД)

ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

НАО Карагандинский университет им. Е.А. Букейтова
 Оборотно-сальдовая ведомость за 2023 г.

Выдаными деньгами

КУ (денежные бухгалтерские учеты)

Счет, Наименование	Сальдо на начало периода		Обороты за период		Сальдо на конец периода	
	Дебет	Кредит	Дебет	Кредит	Дебет	Кредит
1000, Денежные средства	963 020 641,75		19 628 907 254,79	19 207 739 342,30	368 876 564,24	
1010, Денежные средства в кассе			12 901 448,00	12 901 448,00		
1020, Денежные средства в банках			68 333 632,47	69 232 632,47		
1022, Континент			68 203 033,47	68 203 033,47		
1030, Денежные средства на текущих банковских счетах	899 308 641,75		18 028 772 772,32	18 796 504 885,33	188 679 584,24	
1060, Денежные средства на оборотных счетах	600 000 000,00		300 000 000,00	400 000 000,00	200 000 000,00	
1100, Кредиторские финансовые акты	936 250,00		20 831 629,55	21 161 412,88	9 628 966,87	
1150, Кредиторские финансовые акты в получении	936 250,00		20 831 629,55	21 161 412,88	9 628 966,87	
1200, Кредиторская дебиторская задолженность	106 824 214,68		13 619 789 187,64	16 622 388 511,61	163 897 840,21	
1211, Обучение	67 426 949,10		13 621 056 889,29	12 799 546 293,21	159 137 444,18	
Кредиторская дебиторская задолженность покупателей и заказчиков						
1213, Аренда	2 417 811,04		703 923 497,81	101 021 026,72	5 019 942,13	
Кредиторская дебиторская задолженность покупателей и заказчиков						
1214, НДС	10 366 664,58		190 792 128,42	207 158 614,10		
Кредиторская дебиторская задолженность покупателей и заказчиков						
1215, Прочие кредиторские дебиторские задолженности покупателей и заказчиков	6 545 213,92		833 152 178,54	340 248 042,57	2 400 430,93	
Кредиторская дебиторская задолженность работников						
1250, Кредиторская дебиторская задолженность работников	34 942 695,00		587 874 537,79	555 334 079,78	49 183 147,90	
1251, Кредиторская дебиторская задолженность подотчетных лиц	15 760 798,00		166 436 487,00	186 863 082,00	14 243 110,00	
1253, Кредиторская дебиторская задолженность по предоставленным работникам займам	20 000 000,00		44 900 000,00	33 050 948,00	31 940 037,00	
1255, НДС	961 307,00		254 339 044,78	305 230 567,78		
Кредиторские						

1280. Оценочный резерв под убытки от обесценения краткосрочной дебиторской задолженности		40 073 037,00		18 775 444,23		58 848 481,23
1300. Земель	415 565 132,11		1 352 720 522,70	1 100 811 956,57		517 775 635,24
1310. Земель и материалы	415 565 132,11		1 090 425 060,79	988 724 808,91		517 271 405,35
1320. Готовая продукция			101 043 156,98	101 042 027,56		1 129,43
1330. Товары			11 249 281,82	10 745 120,10		504 161,82
1400. Текущие неплатежные вексели	27 292,00		98 832 399,78	98 832 399,78		27 292,00
1420. Налог на добавленную стоимость			54 801 620,34	54 801 620,34		
1421. Налог на добавленную стоимость			55 145 846,71	55 145 846,71		
1422. Налог на добавленную стоимость, подлежащий вычету и другим образом признан к возмещению			41 654 776,63	41 654 776,63		
1430. Прочие налоги и другие обязательные платежи в бюджет	27 292,00		3 030 774,44	3 030 774,44		27 292,00
1700. Прочие краткосрочные вексели	58 997 791,27		1 430 390 745,83	1 273 718 596,27		204 671 856,83
1710. Краткосрочные вексели выданные	21 513 736,50		1 416 001 774,85	1 248 717 020,30		188 284 491,55
1720. Расходы будущих периодов	11 483 964,87		22 789 070,88	24 099 569,77		15 273 300,78
2400. Основания средств	3 086 799 448,26		1 066 147 304,43	616 278 126,00		3 886 667 624,79
2410. Основания средств	2 790 449 284,97		926 400 444,40	105 075 768,34		7 580 804 231,05
2412. Здания и строения	1 419 806 717,78		313 071 920,44			1 730 878 645,62
2413. Транспортные средства	117 302 041,77		30 066 000,00	7 001 930,00		350 087 011,77
2414. Выблужденный транспорт	726 856 913,87		9 980 788,78	1 219 710,00		731 816 612,05
2415. Копировальные и периферийные устройства	601 685 944,25		67 050 594,32	18 993 340,93		706 743 189,74
2416. Прочие	2 923 188 001,80		267 138 020,90	58 187 028,95		3 274 126 004,35
2417. Мебель и хозяйственный инвентарь	553 297 988,58		51 432 480,40	8 418 946,54		595 412 817,34
2418. Прочие ОС	348 417 280,72		41 128 634,58	13 244 932,92		378 295 793,89
2422. Амортизация основных средств		3 673 851 136,81	104 898 098,34	509 023 271,64		4 077 918 303,91
2421. Амортизация зданий и сооружений		614 451 408,25		38 898 871,08		853 263 267,32
2422. Амортизация транспортных средств		80 858 338,04	7 901 930,00	7 503 849,04		88 859 057,08
2423. Амортизация компьютеров и периферийного оборудования		418 870 474,97	12 053 242,83	77 089 721,86		473 761 947,64
2424. Амортизация прочего оборудования		1 724 754 762,40	86 197 028,05	290 534 428,56		2 001 486 218,01



2425, Акцияция исполн и исполн	380 475 371,60	8 419 648,54	63 270 210,35	431 324 742,01
2426, Акцияция	345 454 703,38	13 344 632,32	34 968 286,00	268 075 136,38
2440, Право пользования активами		54 800 771,67		54 800 771,67
2460, Акцияция права пользования активами			1 179 054,02	1 179 054,02
2700, Нематериальные активы	27 543 229,27	2 406 879,59	10 771 816,74	19 877 291,33
2730, Прочие нематериальные активы	37 267 039,38	1 348 295,00	2 291 804,00	56 223 450,38
2740, Амортизация прочих нематериальных активов	29 724 800,61	1 558 194,00	8 479 562,74	36 648 138,35
2900, Прочие долгосрочные активы	190 341 249,93	522 960 438,56	354 378 779,23	368 827 913,27
2930, Незавершенное строительство	180 341 249,93	522 862 438,56	354 378 779,23	368 827 913,27
2931, Незавершенное строительство	190 341 249,93	430 598 018,29	271 113 263,94	368 827 913,27
2933, Модернизация и капитальный ремонт ОС		83 267 420,18	83 267 420,18	
3100, Обязательства по налогам	113 154 418,04	1 126 589 840,13	1 033 937 640,83	19 562 215,44
3110, Корпоративный подготовительный налог подлежащий уплате			171 561,00	171 561,00
3120, Индивидуальный подготовительный налог	60 590 075,03	601 330 786,44	675 061 520,07	5 120 811,59
3130, Налог на добавленную стоимость	12 600 039,21	39 936 933,76	50 063 139,33	14 020 344,78
3150, Свойственный налог	35 401 015,80	460 967 247,17	421 266 231,77	
3170, Налог на транспортные средства		479 348,00	479 348,00	
3180, Налог на имущество		633 142,00	633 142,00	
3190, Прочие налоги	326 081,00	4 541 280,36	4 693 703,36	249 305,00
3200, Обязательства по другим обязательным и добровольным взносам	106 336 389,44	1 243 198 267,23	1 147 181 877,66	840 960,89
3210, Обязательства по платежному страхованию	43 726 622,51	520 335 067,00	477 044 878,00	447 563,93
3211, Обязательства по страхованию	16 477 427,50	188 064 567,00	182 839 870,00	152 739,93
3212, Обязательства по взносам на страхование медицинское	11 065 294,00	130 836 505,00	118 789 790,00	17 339,00
3213, Обязательства по страхованию на специальное медицинское страхование	16 195 901,00	190 534 955,00	174 616 358,00	277 320,00
3220, Обязательства по пенсиям (пенсионное)	83 187 798,51	732 962 200,23	670 199 439,88	260 400,18
3300, Кредиторская задолженность	389 776 387,16	28 817 760 918,47	29 778 143 884,09	543 189 182,78
3310, Кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам	73 912 072,40	3 954 604 442,18	3 980 680 803,18	709 969 433,43
3320, Кредиторская задолженность по оплате труда	2 210 461,56	11 397 713 258,23	11 399 692 429,32	4 240 031,65
3321, Кредиторская задолженность по оплате труда	2 209 261,56	7 818 698 316,14	7 820 459 176,36	3 104 121,78
3323, Спендиции	7 200,00	3 572 995 181,78	3 573 123 691,66	128 603,67
3324, Спендиции		6 009 780,31	6 059 790,31	
3340, Кредиторская задолженность по аренде		10 419 457,50	10 419 346,38	3 693,28
3360, Прочие кредиторские задолженности	304 553 852,14	14 258 027 765,06	14 377 460 708,24	426 929 758,37
3367, Прочие кредиторские задолженности	229 713 231,28	3 061 037 703,67	3 628 644 862,86	286 320 381,27
3368, Расчеты с физлицами по обязательствам по оплате труда		59 404 149,38	59 404 149,38	
3369, Расчеты по финансированию (законности)	74 840 620,86	10 634 585 906,80	10 691 261 704,03	131 600 418,00
3400, Кредиторские оценочные обязательства	181 208 781,48	181 208 781,48	188 245 788,98	188 245 788,98
3420, Кредиторские оценочные обязательства по выявленным работникам	181 208 781,48	181 208 781,48	188 245 788,98	188 245 788,98
3500, Прочие кредиторские обязательства	1 002 478 966,93	3 802 126 639,34	3 846 719 284,31	1 087 679 711,88
3511, Кредиторские авансы полученные СТУДЕНТАМИ	1 002 478 966,93	3 200 331 900,94	3 371 251 454,89	1 081 399 511,88
3513, Кредиторские авансы полученные ИИС		200 793 629,42	213 467 629,42	8 674 200,00
4100, Долгосрочная кредиторская задолженность		9 952,99	54 800 771,67	54 793 819,68
4150, Долгосрочная задолженность по аренде		9 952,99	54 800 771,67	
5000, Уставный капитал	3 827 242 000,00			3 827 242 000,00
5010, Прочие акции	3 007 242 000,00			3 007 242 000,00
9000, Нераспределенная прибыль, включая убытки	479 494 740,58		299 326 948,91	



5010. Нераспределенная прибыль, нетерриториальный убыток отчетного года		275 460 780,00		206 026 849,81		275 460 780,00	
6700. Итоговая прибыль, итоговый убыток		11 362 761 673,08		11 362 761 673,08			
5710. Итоговая прибыль, итоговый убыток		11 362 761 673,08		11 362 761 673,08			
6000. Доход от реализации продукции и оказания услуг		11 146 903 450,13		11 146 903 450,13			
6010. Доход от реализации продукции и оказания услуг		11 146 903 450,13		11 146 903 450,13			
6100. Доходы от		29 831 829,50		29 831 829,50			
6110. Доходы по контракционным		29 831 829,50		29 831 829,50			
6200. Прочие доходы		188 026 294,90		188 026 294,90			
6210. Доходы от продажи ценных бумаг		8 990 643,30		8 990 643,30			
6220. Прочие доходы		177 029 450,70		177 029 450,70			
7000. Собственность реализованной продукции и оказанных услуг		10 463 932 945,48		10 463 932 945,48			
7010. Собственность реализованной продукции и оказанных услуг		10 463 932 945,48		10 463 932 945,48			
7200. Административные расходы		886 809 428,21		886 809 428,21			
7210. Административные расходы		886 809 428,21		886 809 428,21			
7300. Расходы на финансирование		10 412 393,79		10 412 393,79			
7310. Расходы по вознаграждениям		10 412 393,79		10 412 393,79			
7400. Прочие расходы		97 279 957,39		97 279 957,39			
7410. Расходы по выплате дивидендов		2 500 231,00		2 500 231,00			
7420. Расходы по курсовой разнице		9 780 032,95		9 780 032,95			
7440. Расходы по объединению дебиторской		27 063 723,09		27 063 723,09			
7480. Прочие расходы		57 936 970,35		57 936 970,35			
8100. Основное производство		10 350 585 491,78		10 350 585 491,78			
8110. Основное производство		10 350 585 491,78		10 350 585 491,78			
8200. Полуфабрикаты собственного производства		2 625 964,13		2 625 964,13			
8210. Полуфабрикаты собственного производства		2 625 964,13		2 625 964,13			
8300. Вспомогательные производства		170 549 486,58		170 549 486,58			
8310. Вспомогательные производства		170 549 486,58		170 549 486,58			
8400. Накладные расходы		2 062 759 483,26		2 062 759 483,26			
8410. Накладные расходы		2 062 759 483,26		2 062 759 483,26			
Итого:	4 836 264 105,37	4 836 264 105,37	120 780 630 069,70	120 780 630 069,70	5 158 740 705,48	5 158 740 705,48	

Председатель Газового Совета

Дулатбаева Н.О.

Главный бухгалтер

Жалғұлова Р.О.



ПОДТВЕРЖДЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ПЕРИОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА

Нижеследующее заявление, которое должно рассматриваться совместно с описанием обязанностей независимых аудиторов, содержащемся в представленном отчете независимых аудиторов, сделано с целью разграничения ответственности независимых аудиторов и руководства в отношении финансовой отчетности некоммерческого акционерного общества «Карагандинский университет имени академика Е.А.Букетова» (далее - Общество).

Руководство Общества отвечает за подготовку финансовой отчетности, достоверно отражающей во всех существенных аспектах финансовое положение Общества по состоянию на 31 декабря 2023 года. А также за финансовые результаты его деятельности, движение денежных средств и изменения в капитале за год, закончившийся на эту дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

При подготовке финансовой отчетности руководство несет ответственность:

за выбор надлежащих принципов бухгалтерского учета и их последовательное применение;

за применение обоснованных оценок и расчетов;

за соблюдение требований МСФО или раскрытие всех существенных отклонений от МСФО в примечаниях к финансовой отчетности; и

за подготовку финансовой отчетности, исходя из допущения, что Общество будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем, за исключением случаев, когда такое допущение неправомерно.

Руководство Общества также несет ответственность:

за разработку, внедрение и обеспечение функционирования эффективной и надежной системы внутреннего контроля по всем подразделениям Общества;

за поддержание системы бухгалтерского учета, позволяющей в любой момент подготовить с достаточной степенью точности информацию о финансовом положении Общества и обеспечить соответствие финансовой отчетности требованиям МСФО;

за ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством Республики Казахстан;

за принятие мер в пределах своей компетенции для защиты активов Общества; и

за выявление и предотвращение фактов мошенничества и прочих злоупотреблений.

Данная финансовая отчетность за период, закончившийся 31 декабря 2023-года, была одобрена и утверждена для выпуска руководством Общества 22-апреля 2024 года.

Подписано от имени Руководства Общества:

Дулатбеков Н.О.

Председатель Правления - Ректор

М.П.



Жакупова Р.О.

Главный бухгалтер

ТОО «ЦЕНТР-АУДИТ S&M»

ТОО «ЦЕНТР-АУДИТ S&M»
пр. Турау 44 Б
г. Астана, 010000
Республика Казахстан

Государственная лицензия на занятие
аудиторской деятельностью на территории РК
№ №18007144, выдана МФ РК 10.04.2018 г.



«Утверждаю»
директор ТОО «ЦЕНТР-АУДИТ S&M»
Ныгметжанова С.М.

Учредителям и руководству
некоммерческого акционерного общества
«Карагандинский университет имени академика Е.А.Букетова»

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

Мнение

Мы провели аудит прилагаемой финансовой отчетности некоммерческого акционерного общества «Карагандинский университет имени академика Е.А.Букетова», которая включает в себя бухгалтерский баланс по состоянию на 31 декабря 2023 г., отчет о прибылях и убытках, отчет о движении денежных средств (прямой метод), отчет об изменениях в капитале за год, закончившийся на указанную дату, а также примечания к финансовой отчетности, состоящие из основных положений учетной политики и прочей пояснительной информации.

По нашему мнению, прилагаемая финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с требованиями применимой концепции подготовки финансовой отчетности и отражает достоверно во всех существенных аспектах финансовое положение некоммерческого акционерного общества «Карагандинский университет имени академика Е.А.Букетова» (далее-Общество) по состоянию на 31 декабря 2023 года, а также финансовые результаты деятельности и движение денежных средств за год, закончившийся на указанную дату, в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности.

Основание для выражения мнения

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита. Наши обязанности в соответствии с данными стандартами описаны далее в разделе «Ответственность аудитора за аудит финансовой отчетности» нашего заключения. Мы независимы по отношению к Обществу в соответствии с Кодексом этики профессиональных бухгалтеров Совета по международным стандартам этики для бухгалтеров (Кодекс СМСЭБ) и этическими требованиями, применимыми к нашему аудиту в Республике Казахстан, и нами выполнены прочие этические обязанности в соответствии с данными требованиями и Кодексом СМСЭБ. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

Ответственность руководства и лиц, отвечающих за корпоративное управление, за подготовку финансовой отчетности

Руководство Общества несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной финансовой отчетности в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности, а также создание системы внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

Лица, отвечающие за корпоративное управление, несут ответственность за надзор за подготовкой финансовой отчетности Общества.

Ответственность аудитора за аудит финансовой отчетности

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что финансовая отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в выпуске аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с Международными стандартами аудита, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе данной финансовой отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита.

Кроме того, мы выполняем следующее:

➤ выявляем и оцениваем риски существенного искажения финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;

➤ получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля Общества;

➤ оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики и обоснованность бухгалтерских оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленного руководством;

➤ проводим оценку представления финансовой отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли финансовая отчетность содержание в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное управление, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Аудитор

ТОО «ЦЕНТР-АУДИТ S&M»

Квалификационное свидетельство аудитора №0000360

Выдано Квалификационной комиссией

по аттестации аудиторов РК 29 июня 2016 г.



С.М. Ныгметжанова

Дата аудиторского заключения: 22 апреля 2024 года.

Адрес: 010000, г. Астана, пр. Туран 44 Б.

Приложение 2

к приказу Министра финансов
Республики Казахстан
от 2 марта 2022 года № 241

к приказу Министра финансов
Республики Казахстан
от 28 июня 2017 года № 404
Форма 1

**Бухгалтерский баланс
за год, заканчивающийся 31 декабря 2023 года**

Активы	Код стр.	На конец отчетного периода	На начало отчетного периода
I. Краткосрочные активы	.		
Денежные средства и их эквиваленты	010	188 677	869 509
Краткосрочные финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости	011		
Краткосрочные финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	012		
Краткосрочные финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	013		
Краткосрочные производные финансовые инструменты	014		
Прочие краткосрочные финансовые активы	015	200 000	100 000
Краткосрочная торговая и прочая дебиторская задолженность	016	113 524	99 097
Краткосрочная дебиторская задолженность по аренде	017		
Краткосрочные активы по договорам с покупателями	018		
Текущий подоходный налог	019		
Запасы	020	517 777	423 952
Биологические активы	021		
Прочие краткосрочные активы	022	204 699	39 025
Итого краткосрочных активов (сумма строк с 010 по 019)	100	1 224 677	1 531 583



Активы (или выбывающие группы), предназначенные для продажи	101		
II. Долгосрочные активы			
Долгосрочные финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости	110		
Долгосрочные финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	111		
Долгосрочные финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыли или убытки	112		
Долгосрочные производные финансовые инструменты	113		
Инвестиции, учитываемые по первоначальной стоимости	114		
Инвестиции, учитываемые методом долевого участия	115		
Прочие долгосрочные финансовые активы	116		
Долгосрочная торговая и прочая дебиторская задолженность	117		
Долгосрочная дебиторская задолженность по аренде	118		
Долгосрочные активы по договорам с покупателями	119		
Инвестиционное имущество	120		
Основные средства	121	3 503 046	3 086 798
Актив в форме права пользования	122	53 622	
Биологические активы	123		
Разведочные и оценочные активы	124		
Нематериальные активы	125	19 577	27 542
Отложенные налоговые активы	126		
Прочие долгосрочные активы	127	358 828	190 341
Итого долгосрочных активов (сумма строк с 110 по 123)	200	3 935 073	3 304 681
Баланс (строка 100 + строка 101+ строка 200)		5 159 750	4 836 264
Обязательство и капитал			
III. Краткосрочные обязательства		На конец отчетного периода	На начало отчетного периода
Краткосрочные финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости	210		
Краткосрочные финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	211		
Краткосрочные производные финансовые	212		



инструменты			
Прочие краткосрочные финансовые обязательства	213		
Краткосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность	214	557 317	598 517
Краткосрочные оценочные обязательства	215	199 246	181 209
Текущие налоговые обязательства по подоходному налогу	216		
Вознаграждения работникам	217	4 240	2 310
Краткосрочная задолженность по аренде	218	4	
Краткосрочные обязательства по договорам покупателями	219		
Государственные субсидии	220		
Дивиденды к оплате	221		
Прочие краткосрочные обязательства	222	1 087 071	1 002 477
Итого краткосрочных обязательств (сумма строк с 210 по 222)	300	1 847 878	1 784 513
Обязательства выбывающих групп, предназначенных для продажи	301		
IV. Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости	310		
Долгосрочные финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток	311		
Долгосрочные производные финансовые инструменты	312		
Прочие долгосрочные финансовые обязательства	313		
Долгосрочная торговая и прочая кредиторская задолженность	314		
Долгосрочные оценочные обязательства	315		
Отложенные налоговые обязательства	316		
Вознаграждения работникам	317		
Долгосрочная задолженность по аренде	318	54 794	
Долгосрочные обязательства по договорам с покупателями	319		
Государственные субсидии	320		
Прочие долгосрочные обязательства	321		
Итого долгосрочные обязательства (сумма строк с 310 по 321)	400	54 794	
V. Капитал			
Уставный (акционерный) капитал	410	3 927 242	3 927 242
Эмиссионный доход	411		
Выкупленные собственные долевые инструменты	412		
Компоненты прочего совокупного дохода	413		



Нераспределенный доход (непокрытый убыток)	414	(670 164)	(875 491)
Прочий капитал	415		
Итого капитал, относимый на собственников (сумма строк с 410 по 415)	420	3 257 078	3 051 751
Доля неконтролирующих собственников	421		
Всего капитал (строка 420 + строка 421)	500	3 257 078	3 051 751
Баланс (стр. 300 + стр. 301 + стр. 400 + стр. 500)		5 159 750	4 836 264

Подписано от имени Руководства Общества:

Дулатбеков Н.О.

Председатель Правления - Ректор

М.П.

Жакупова Р.О.

Главный бухгалтер



Приложение 3

к приказу Министра финансов
 Республики Казахстан
 от 2 марта 2022 года № 241

к приказу Министра финансов
 Республики Казахстан
 от 28 июня 2017 года № 404
 Форма 2

**Отчет о прибылях и убытках
 за год, заканчивающийся 31 декабря 2023 года**

Наименование показателей	Код строки	За отчетный период	За предыдущий период
Выручка	010	11 146 903	8 962 615
Себестоимость реализованных товаров и услуг	011	10 463 933	8 354 472
Валовая прибыль (стр. 010 - стр. 011)	012	682 970	608 143
Расходы по реализации	013		
Административные расходы	014	585 809	533 793
Итого операционная прибыль (убыток) (+/- строки с 012 по 014)	020	97 161	74 350
Финансовые доходы	021	29 832	35 286
Финансовые расходы	022	10 412	
Доля организации в прибыли (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	023		
Прочие доходы	024	186 026	210 294
Прочие расходы	025	97 280	191 953
Прибыль (убыток) до налогообложения (+/- строки с 020 по 025)	100	205 327	127 977
Расходы (-) (доходы (+)) по подоходному налогу	101		
Прибыль (убыток) после налогообложения от продолжающейся деятельности (строка 100+строка 101)	200	205 327	127 977
Прибыль (убыток) после налогообложения от прекращенной деятельности	201		
Прибыль за год (строка 200+строка 201) относимая на:	300	205 327	127 977
собственников материнской организации			
долю неконтролирующих собственников			
Прочий совокупный доход, всего (сумма 420 по 440):	400		
в том числе:			
переоценка долговых финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	410		



доля в прочем совокупном доходе (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	411		
эффект изменения в ставке подоходного налога на отсроченный налог	412		
хеджирование денежных потоков	413		
курсовая разница по инвестициям в зарубежные организации	414		
хеджирование чистых инвестиций в зарубежные операции	415		
прочие компоненты прочего совокупного дохода	416		
корректировка при реклассификации в составе прибыли (убытка)	417		
налоговый эффект компонентов прочего совокупного дохода	418		
Итого прочий совокупный доход, подлежащий реклассификации в доходы или расходы в последующие периоды (за вычетом налога на прибыль) (сумма строк с 410 по 418)	420		
переоценка основных средств и нематериальных активов	431		
доля в прочем совокупном доходе (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	432		
актуарные прибыли (убытки) по пенсионным обязательствам	433		
налоговый эффект компонентов прочего совокупного дохода	434		
переоценка долевого финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	435		
Итого прочий совокупный доход, не подлежащий реклассификации в доходы или расходы в последующие периоды (за вычетом налога на прибыль) (сумма строк с 431 по 435)	440		
Общая совокупный доход (строка 300 + строка 400)	500	205 327	127 977
Общая совокупный доход, относимый на:			
собственников материнской организации			
доля неконтролирующих собственников			
Прибыль на акцию:	600		
в том числе:			
Базовая прибыль на акцию:			
от продолжающейся деятельности			
от прекращенной деятельности			
Разводненная прибыль на акцию:			
от продолжающейся деятельности			
от прекращенной деятельности			



Подписано от имени Руководства Общества:

Дудатбеков Н.О.

Председатель Правления - Ректор

М.П.



Жакупова Р.О.

Главный бухгалтер



Приложение 4

к приказу Министра финансов
Республики Казахстан
от 2 марта 2022 года № 241

к приказу Министра финансов
Республики Казахстан
от 28 июня 2017 года № 404
Форма 3

**Отчет о движении денежных средств (прямой метод)
за год, заканчивающийся 31 декабря 2023 года**

НАИМЕНОВАНИЕ ПОКАЗАТЕЛЕЙ	Код стр.	За отчетный период	За предыдущий период
I. ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
1. Поступление денежных средств, всего (сумма строк с 011 по 016)	010	15 021 461	12 863 426
в том числе:			
реализация товаров и услуг	011	10 273 186	8 084 024
прочая выручка	012		
авансы, полученные от покупателей, заказчиков	013	1 087 071	949 656
поступления по договорам страхования	014		
полученные вознаграждения	015	18 131	39 056
прочие поступления	016	3 643 073	3 790 690
2. Выбытие денежных средств, всего сумма строк с 021 по 027)	020	14 983 696	12 155 069
в том числе:			
платежи поставщикам за товары и услуги	021	1 932 964	1 320 343
авансы, выданные поставщикам товаров и услуг	022	189 210	21 514
выплаты по оплате труда	023	6 335 127	5 124 681
выплата вознаграждения	024		
выплата по договорам страхования	025		
подходный налог и другие платежи в бюджет	026	2 381 012	1 552 818
прочие выплаты	027	4 145 383	4 135 713
3. Чистая сумма денежных средств от операционной деятельности (строка 010 -	030	37 765	708 357



строка (020)			
II. ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
1. Поступление денежных средств, всего (сумма строк с 041 по 052)	040	406 681	500 000
в том числе:			
реализация основных средств	041	6 681	
реализация нематериальных активов	042		
реализация других долгосрочных активов	043		
реализация долевых инструментов других организаций (кроме дочерних) и долей участия в совместном предпринимательстве	044		
реализация долговых инструментов других организаций	045		
возмещение при потере контроля над дочерними организациями	046		
изъятие денежных вкладов	047	400 000	500 000
реализация прочих финансовых активов	048		
фьючерсные и форвардные контракты, опционы и свопы	049		
полученные дивиденды	050		
полученные вознаграждения	051		
прочие поступления	052		
2. Выбытие денежных средств, всего (сумма строк с 061 по 073)	060	1 122 662	905 959
в том числе:			
приобретение основных средств	061	573 778	771 502
приобретение нематериальных активов	062	3 984	7 927
приобретение других долгосрочных активов	063		
приобретение долевых инструментов других организаций (кроме дочерних) и долей участия в совместном предпринимательстве	064		
приобретение долговых инструментов других организаций	065		
приобретение контроля над дочерними	066		



организациями			
размещение денежных вкладов	067	500 000	100 000
выплата вознаграждения	068		
приобретение прочих финансовых активов	069		
предоставление займов	070	44 900	26 530
фьючерсные и форвардные контракты, опционы и свопы	071		
инвестиции в ассоциированные и дочерние организации	072		
прочие выплаты	073		
3. Чистая сумма денежных средств от инвестиционной деятельности (строка 040 - строка 060)	080	(715 981)	(405 959)
III. ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ			
1. Поступление денежных средств, всего (сумма строк с 091 по 094)	090		
в том числе:			
эмиссия акций и других финансовых инструментов	091		
получение займов	092		
полученные вознаграждения	093		
прочие поступления	094		
2. Выбытие денежных средств, всего (сумма строк с 101 по 105)	100		
в том числе:			
погашение займов	101		
выплата вознаграждения	102		
выплата дивидендов	103		
выплаты собственникам по акциям организации	104		
прочие выбытия	105		
3. Чистая сумма денежных средств от финансовой деятельности (строка 090 – строка 100)	110		
4. Влияние обменных курсов валют к тенге	120	(2 616)	1 052
5. Влияние изменения балансовой стоимости денежных средств и их эквивалентов	130		
5. Увеличение +/- уменьшение денежных средств (строка 030 +/- строка 080 +/- строка 110 +/- строка 120 +/- строка 130)	140	(680 832)	303 450
<i>Денежные средства и их эквиваленты на</i>	<i>150</i>		



<i>начало отчетного периода</i>		869 509	566 059
<i>Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода</i>	160	188 677	869 509

Подписано от имени Руководства Общества:

Дулатбеков Н.О.

Председатель Правления - Ректор

М.П.



Жакупова Р.О.

Главный бухгалтер



Приложение 6

к приказу Министра финансов
Республики Казахстан
от 2 марта 2022 года № 241

к приказу Министра финансов
Республики Казахстан
от 28 июня 2017 года № 404

Форма 4

**Отчет об изменениях в капитале
за год, заканчивающийся 31 декабря 2023 года**

	Код стр.	Капитал материнской организации						Доля неконтролирующих собственников	Итого капитал
		Уставный (акционерный) капитал	Эмиссионный доход	Выкупленные собственные доли/акции	Компоненты прочего совокупного дохода	Нераспределенная прибыль	Прочий капитал		
Сальдо на 1 января предыдущего года	010	3 927 242				(1 003 468)		2 923 774	
Изменения в учетной политике	011								
Пересчитанное сальдо (строка 010 +/- строка 011)	100	3 927 242				(1 003 468)		2 923 774	

Общий совокупный доход, всего (строка 210+ строка 220)	200					127 977		127 977
Прибыль (убыток) за год	210					127 977		127 977
Прочий совокупный доход, всего (сумма строк с 221 по 229)	220							
в том числе								
переоценка долговых финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (за минусом налогового эффекта)	221							
переоценка долевых финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (за минусом налогового эффекта)	222							
переоценка основных средств и нематериальных активов (за минусом налогового эффекта)	223							
доля в прочем совокупном доходе (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	224							
актуарные прибыли (убытки) по пенсионным обязательствам	225							



эффект изменения в ставке подоходного налога на отсроченный налог	226								
хеджирование денежных потоков (за минусом налогового эффекта)	227								
хеджирование чистых инвестиций в зарубежные операции	228								
курсовая разница по инвестициям в зарубежные организации	229								
Операции с собственниками, всего (сумма строк с 310 по 318):	300								
в том числе:									
Вознаграждения работников акциями:	310								
в том числе:									
стоимость услуг работников									
выпуск акций по схеме вознаграждения работников акциями									
налоговая выгода в отношении схемы вознаграждения работников акциями									
Взносы собственников	311								
Выпуск собственных долевых инструментов (акций)	312								
Выпуск долевых инструментов связанный с объединением бизнеса	313								



Некоммерческое акционерное общество «Карагандинский университет имени академика Е.А.Букетова»
 Финансовая отчетность выполнена в соответствии с МСФО за год, заканчивающийся 31 декабря 2023 года (тыс.тенге)

Долевой компонент конвертируемых инструментов (за минусом налогового эффекта)	314							
Выплата дивидендов	315							
Прочие распределения в пользу собственников	316							
Прочие операции с собственниками	317							
Изменения в доле участия в дочерних организациях, не приводящей к потере контроля	318							
Прочие операции	319							
Сальдо на 1 января отчетного года (строка 100 + строка 200 + строка 300+ строка 319)	400	3 927 242				(875 491)		3 051 751
Изменение в учетной политике	401							
Пересчитанное сальдо (строка 400+/строка 401)	500	3 927 242				(875 491)		3 051 751
Общий совокупный доход, всего (строка 610+ строка 620):	600					205 327		205 327
Прибыль (убыток) за год	610					205 327		205 327
Прочий совокупный доход, всего (сумма строк с 621 по 629):	620							
в том числе:								
переоценка долговых финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой	621							



стоимости через прочий совокупный доход (за минусом налогового эффекта)									
переоценка долевых финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход (за минусом налогового эффекта)	622								
переоценка основных средств и нематериальных активов (за минусом налогового эффекта)	623								
доля в прочем совокупном доходе (убытке) ассоциированных организаций и совместной деятельности, учитываемых по методу долевого участия	624								
актуарные прибыли (убытки) по пенсионным обязательствам	625								
эффект изменения в ставке подоходного налога на отсроченный налог	626								
хеджирование денежных потоков (за минусом налогового эффекта)	627								
хеджирование чистых инвестиций в зарубежные операции	628								
курсовая разница по инвестициям в зарубежные организации	629								



Операции с собственниками всего (сумма строк с 710 по 718)	700								
в том числе:									
Вознаграждения работников акциями	710								
в том числе:									
стоимость услуг работников									
выпуск акций по схеме вознаграждения работников акциями									
налоговая выгода в отношении схемы вознаграждения работников акциями									
Взносы собственников	711								
Выпуск собственных долевых инструментов (акций)	712								
Выпуск долевых инструментов, связанный с объединением бизнеса	713								
Долевой компонент конвертируемых инструментов (за минусом налогового эффекта)	714								
Выплата дивидендов	715								
Прочие распределения в пользу собственников	716								
Прочие операции с собственниками	717								
Изменения в доле участия в дочерних организациях, не	718								

Некоммерческое акционерное общество «Карагандинский университет имени академика Е.А.Бухетова»
 Финансовая отчетность выполнена в соответствии с МСФО за год, заканчивающийся 31 декабря 2023 года (тыс. тенге)

приводящей к потере контроля									
Прочие операции	719								
Сальдо на 31 декабря отчетного года (строка 500 + строка 600 + строка 700+строка 719)	800	3 927 242				(670 164)			3 257 078

Подписано от имени Руководства Общества:


 Дулатбеков Н.О.
 Председатель Правления - Ректор
 М.П.





Жакупова Р.О.
 Главный бухгалтер



**Пояснительная информация
к финансовой отчетности
за год, заканчивающийся 31 декабря 2023 года**

1. ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Некоммерческое акционерное общество «Карагандинский университет имени академика Е.А.Букетова» (далее – Общество) является юридическим лицом в организационно – правовой форме некоммерческого акционерного общества.

Общество создано постановлением Правительства Республики Казахстан от 8 декабря 1999 года № 1879 «О реорганизации учреждений Министерства образования и науки Республики Казахстан» и на основании постановления Правительства Республики Казахстан от 28 апреля 2012 года № 544 «О некоторых вопросах учебных заведений Министерства образования и науки Республики Казахстан» преобразовано в республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения «Карагандинский государственный университет имени академика Е.А. Букетова» Министерства образования и науки Республики Казахстан.

Затем, на основании постановления Правительства Республики Казахстан от 11 октября 2019 года № 752 «О некоторых вопросах высших учебных заведений Министерства образования и науки Республики Казахстан», письма Министерства образования и науки Республики Казахстан от 4 ноября 2019 года № 4257-01-1181016-2 и Отчета об оценке рыночной стоимости собственного капитала республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения «Карагандинский государственный университет имени академика Е.А.Букетова» от 23 декабря 2019 года № 00555 республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения «Карагандинский государственный университет имени академика Е.А. Букетова» Министерства образования и науки Республики Казахстан реорганизовано путем преобразования в некоммерческое акционерное общество «Карагандинский университет имени академика Е.А. Букетова» со стопроцентным участием государства в уставном капитале

Учредителем Общества является Правительство Республики Казахстан в лице Комитета государственного имущества и приватизации Министерства финансов Республики Казахстан.

Уполномоченным органом в соответствующей отрасли, осуществляющим право владения и пользования 100% государственным пакетом акций Общества, является Министерство образования и науки Республики Казахстан (далее - Единственный акционер).

Местонахождение Общества: Республика Казахстан, Карагандинская область, город Караганда, улица Университетская, 28.

Предметом деятельности Общества является осуществление деятельности в области высшего, послевузовского образования и научных исследований.

Целью образовательного процесса Общества является высококачественное обучение, соответствующее международным стандартам.

Обучение осуществляется по следующим ступеням:

- общее среднее образование: школа;



- техническое и профессиональное образование: колледж;
- высшее образование: бакалавриат;
- послевузовское образование: магистратура, докторантура;
- дополнительное образование, в том числе переподготовка и повышение квалификации научно-педагогических кадров и специалистов.

Образовательная деятельность осуществляется по следующим формам обучения: очная, а также с использованием дистанционных технологий, дуальной формы обучения и экстернат.

Предметом деятельности Общества является предоставление образовательных услуг в сфере высшего, послевузовского, технического и профессионального, послесреднего и дополнительного образования.

Основными видами деятельности Общества являются:

1) подготовка кадров по образовательным программам высшего и послевузовского образования, а также научно-техническую, инновационную деятельность, научно-исследовательские работы, включая фундаментальные и прикладные научные исследования;

2) обеспечение обучающихся питанием, проживанием, медицинским обслуживанием;

3) обеспечение работников питанием, проживанием, медицинским обслуживанием;

4) обеспечение безопасности обучающихся;

5) организация и проведение спортивных и культурно-массовых мероприятий;

6) организация и проведение физкультурно-оздоровительных мероприятий, создание спортивных и творческих секций;

7) издательская и полиграфическая деятельность для обеспечения образовательного процесса, исследований, воспитательной и социально-культурной деятельности;

8) организация и участие в различных мероприятиях международного и республиканского уровней: в олимпиадах, соревнованиях, конкурсах, конференциях, семинарах среди обучающихся и педагогических работников;

9) подготовка обучающихся к воинской службе по программе офицеров запаса;

10) реализация общеобразовательных учебных программ начального, основного среднего и общего среднего образования, а также образовательных программ технического и профессионального, послесреднего, дополнительного образования;

11) создание технополисов, технопарков, бизнес-инкубаторов, инновационных центров, центров коммерциализации и трансфера технологий, проектных конструкторских бюро и других структур по профилю деятельности;

12) участие в разработке, апробации и внедрении инновационных методов, технологий обучения и исследований, направленных на дальнейшее развитие и совершенствование системы образования и науки;

13) организация, создание и развитие цифровых интерактивных образовательных ресурсов и учебных фильмов для всех уровней образования;

14) участие в интеграции образования и науки с производством;

15) организация, финансирование опытно-конструкторских работ, инновационных и инвестиционных проектов с привлечением финансовых ресурсов дочерних и других организаций Республики Казахстан и зарубежных организаций, а также участие в



формировании механизмов и инфраструктуры венчурного финансирования проектов в области образования и науки.

Для лицензируемой деятельности Общество имеет лицензии, полученные в порядке, установленном законодательством.

2. ОСНОВНЫЕ ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Финансовая отчетность Общества подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (далее - "МСФО") и полностью соответствует им.

Финансовая отчетность была подготовлена на основе принципа первоначальной стоимости, за исключением финансовых активов и обязательств, которые при первоначальном признании учитываются на основе справедливой стоимости.

3. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

На дату утверждения настоящей финансовой отчетности, следующие Интерпретации и Стандарты были выпущены и требования которых должны быть учтены при подготовке финансовой отчетности за годовые отчетные периоды, заканчивающиеся 31 декабря 2023 года.

- Поправка к МСФО (IAS) 8 - Определение бухгалтерской оценки иллюстрирует разграничение понятий между учетной политикой и бухгалтерскими оценками.
- Поправка к МСФО (IAS) 1 - Применение суждения о существенности к раскрытию информации об учетной политике
- Поправка к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» - классификация краткосрочных и долгосрочных обязательств.
- Поправка к МСФО (IAS) 12 «Налог на прибыль» - отложенный налог, связанный с активами и обязательствами, которые возникают в результате одной операции.

Общество примет уместные новые, пересмотренные и измененные Стандарты, и новые Интерпретации с даты их вступления в силу. Руководство Общества не ожидает, что принятие этих Стандартов и Интерпретаций окажет существенное влияние на финансовое положение Общества, отчеты о прибылях и убытках и движении денежных средств.

Существенные бухгалтерские суждения и оценки

Подготовка финансовой отчетности в соответствии с МСФО предусматривает использование руководством Общества субъективных оценок и допущений, влияющих на учтенные суммы активов и обязательств и раскрытие информации о потенциальных активах и обязательствах на дату подписания финансовой отчетности и учтенные суммы доходов и расходов в течение отчетного периода. Фактические результаты могут отличаться от этих субъективных оценок.

Ключевые допущения по будущим и прочим ключевым источникам оценки неопределенности на отчетную дату, которые несут существенный риск материальной корректировки балансовой стоимости активов и обязательств в следующем финансовом году, обсуждаем ниже:

Капитализация расходов

К затратам, увеличивающим будущие экономические выгоды относятся:



- 1) Модификация объекта основных средств для продления срока его полезного использования, включая повышение мощности;
- 2) Усовершенствование деталей машины для достижения значительного улучшения качества продукции;
- 3) Внедрение новых производственных процессов, позволяющих значительно сократить ранее оцененные операционные затраты.

Резервы

Общество создает резервы на предстоящую оплату отпусков работников на основе данных предыдущего года.

Общество создает резервы по неликвидным и устаревшим запасам на основе данных ежегодных инвентаризаций, проводимых по состоянию на дату отчета о финансовом положении, а также оценок руководства. Начисление и пересмотр размера такого резерва производится исходя из сроков нахождения запасов на складах, степени их пригодности к использованию в производственной деятельности.

Общество создает резерв по сомнительным требованиям, когда существует вероятность того, что торговая дебиторская задолженность не будет погашена в полном объеме методом процента от объема реализации, выполненных работ (оказанных работ).

Сроки полезной службы основных средств

Общество рассматривает сроки полезной службы основных средств на каждую отчетную дату. Оценка срока полезного использования актива зависит от таких факторов как экономическое использование, программы по ремонту и обслуживанию, технологические улучшения и прочие деловые условия. Оценка руководством сроков полезной службы основных средств отражает соответствующую информацию, имеющуюся на дату данной финансовой отчетности.

Операции в иностранной валюте

Общество ведет бухгалтерский учет и готовит финансовую отчетность в тенге. Тенге не является полностью конвертируемой валютой за пределами Республики Казахстан.

Денежные активы и обязательства, выраженные в иностранных валютах, пересчитываются по курсу Национального банка Республики Казахстан, действующему на дату подготовки отчета о финансовом положении. Все курсовые разницы, возникающие в результате изменения обменных курсов после даты совершения операции, отражаются в отчете о прибылях и убытках.

В следующей таблице представлены обменные курсы тенге на следующие даты:

	31.12.2023	31.12.2022
Доллар США	454,56	462,65
Евро	502,24	492,86
Российский рубль	5,06	6,43

Принцип непрерывности

В последние месяцы ряд крупнейших экономик мира испытали нестабильность на рынках капитала и заимствований. Ряд крупнейших глобальных финансовых учреждений



или обанкротились, или были поглощены другими финансовыми и/или получили финансовую помощь от государства. В результате текущей нестабильности на рынках капитала и займов в мире и в Республике Казахстан, несмотря на возможные меры по экономической стабилизации, которые могут предприниматься правительством Республики Казахстан, эти условия указывают на наличие существенной неопределенности, которая может обусловить значительное сомнение относительно способности Общества продолжить свою непрерывную деятельность. Данная финансовая отчетность не включает какие-либо корректировки, которые могут возникнуть в результате этой существенной неопределенности.

Руководство Общества уверено в том, что образовательные услуги, оказываемые Обществом, а также мероприятия, по укреплению материально-технической базы, проводимые руководством Общества, обеспечат ожидаемое улучшение деятельности в ближайшем и приведут к тому, что в ходе своей обычной деятельности Общество может выполнить свои обязательства в установленные сроки. Соответственно, данная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с принципом непрерывности, который предусматривает реализацию услуг и погашение обязательств в ходе своей обычной деятельности, в обозримом будущем.

Данная финансовая отчетность не содержит каких-либо корректировок балансовой стоимости активов и обязательств, отраженных доходов и расходов, а также классификации активов и обязательств Общества, которые могли бы потребовать вследствие данной неопределенности, и такие корректировки могли бы быть существенными.

Функциональная валюта и валюта представления

Финансовая отчетность Общества представлена в валюте экономической среды, в которой и данное Общество оперирует (её функциональная валюта). Для целей данной финансовой отчетности результаты деятельности и финансовое положение Общества выражены в Казахстанских тенге (далее - "тенге"), который является функциональной валютой Общества и валютой представления для данной финансовой отчетности.

Изменение учетной политики, ретроспективное исправление или реклассификация

Если Общество изменяет порядок представления или классификации статей в своей финансовой отчетности, то оно также должно реклассифицировать сравнительные суммы, кроме случаев, когда реклассификация практически неосуществима.

Признание финансовых инструментов

Финансовый инструмент - любой договор, в результате которого одновременно возникает финансовый актив у одной организации и финансовое обязательство/ долевой инструмент - у другой.

Общество признает финансовые активы и обязательства в своем отчете о финансовом положении тогда и только тогда, когда оно становится участником соответствующего договора по инструменту. Финансовые активы и обязательства отражаются с использованием принципа учета на дату операции.



Финансовые активы и обязательства первоначально отражаются по себестоимости, которая представляет собой справедливую стоимость полученного или уплаченного вознаграждения, соответственно, включая или вычитая затраты, связанные с совершением сделки. Принципы последующей оценки финансовых активов и обязательств раскрываются ниже в описании соответствующих аспектов учетной политики.

Финансовые активы

Общество имеет следующие финансовые активы: денежные средства и их эквиваленты; торговую дебиторскую задолженность; а также прочую дебиторскую задолженность.

Классификация зависит от характера и цели финансовых инструментов и определяется в момент первоначального признания. Финансовые активы общества оцениваются впоследствии:

- по амортизированной стоимости;
- по справедливой стоимости через прибыль или убытки.

Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства и их эквиваленты включают средства на банковских счетах, деньги в пути, наличность в кассе и краткосрочные депозиты с первоначальным сроком погашения, не превышающим три месяца. В случае, если денежные средства и их эквиваленты ограничены в использовании, они соответствующим образом раскрываются в приложениях к финансовой отчетности. Суммы денежных средств и их эквивалентов, ограниченные для использования в течение срока менее 12 месяцев после отчетной даты, отражаются в составе текущих активов. В случае ограничения использования денежных средств и их эквивалентов в течение 12 месяцев после отчетной даты или более, данные суммы отражаются в составе долгосрочных активов.

Торговая дебиторская задолженность

Торговая дебиторская задолженность признается и отражается в бухгалтерском учете по суммам выставленных счетов к оплате. Дебиторская задолженность по платному обучению на основе утвержденной стоимости обучения на соответствующий учебный год. Резерв по сомнительным требованиям рассчитывается в тех случаях, когда существует вероятность того, что задолженность не будет погашена в полном объеме. Резерв по сомнительным требованиям начисляется Обществом при не возмещении дебиторской задолженности в установленные договорами сроки. Резерв по сомнительным требованиям периодически пересматривается и, если возникает необходимость в корректировках, соответствующие суммы отражаются в отчете о прибылях и убытках отчетного года, в котором выявлены такая необходимость.

Безнадежная задолженность списывается по мере выявления за счет ранее созданного резерва.

Безнадежным признается долг, по которому истек срок исковой давности, установленный действующим законодательством, либо получение которого признано невозможным вследствие отказа суда в удовлетворении иска либо вследствие неплатежеспособности должника.



Прочая дебиторская задолженность

Прочая дебиторская задолженность представляет собой производные финансовые активы с фиксированными или определяемыми платежами, которые не котируются на активном рынке. Такие активы учитываются по амортизационной стоимости с применением метода эффективной процентной ставки за вычетом любого обесценения. Процентный доход признается путем применения эффективной процентной ставки, за исключением процентного дохода в отношении текущей дебиторской задолженности, когда такой доход является несущественным.

Обесценение финансовых активов

Финансовые активы, кроме активов, учитываемых по справедливой стоимости через отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе, оцениваются на предмет показателей обесценения на каждую отчетную дату. Финансовые активы обесцениваются, когда существуют объективные свидетельства того, что в результате одного или нескольких событий, произошедших после первоначального признания финансового актива, произошли: изменение в предполагаемом будущем движении денежных средств по инвестиции, значительные финансовые трудности, испытываемые эмитентом или должником, нарушение условий договора, предоставление кредитором льготных условий, связанных с финансовыми трудностями заемщика, вероятность банкротства или финансовой реорганизации заемщика, исчезновение активного рынка для данного финансового актива. Для финансовых активов, отраженных по амортизированной стоимости, сумма обесценения представляет собой разницу между балансовой стоимостью актива и текущей стоимостью предполагаемого будущего движения денежных средств, дисконтированного по первоначальной действующей эффективной процентной ставке.

Балансовая стоимость финансового актива уменьшается на убыток от обесценения напрямую по всем финансовым активам и признается в отчете о прибылях и убытках.

За исключением долевых инструментов, имеющих для продажи, если в последующем периоде сумма убытка от обесценения уменьшается, и уменьшение может быть объективно связано с событием происходящим после признания обесценения, то ранее признанная сумма убытка от обесценения сторнируется в отчете о прибылях и убытках в той мере, в какой балансовая стоимость инвестиции на дату сторнирования обесценения не превышает сумму, которую могла составлять амортизационная стоимость, если обесценение не было бы признано.

Доходы и расходы, возникающие в результате изменений в справедливой стоимости инвестиционных ценных бумаг, имеющих для продажи, признаются непосредственно в капитале.

Финансовые обязательства

Торговая и прочая кредиторская задолженность

Торговая и прочая кредиторская задолженность первоначально оценивается по справедливой стоимости, а впоследствии переоценивается по амортизационной стоимости, используя метод эффективной процентной ставки.



Долгосрочная задолженность подлежат дисконтированию, краткосрочная задолженность не дисконтируется.

Взаимозачеты

Финансовые активы и финансовые обязательства могут быть взаимозачтены, и чистая сумма показана в отчете о финансовом положении только тогда, когда существует юридическое право произвести взаимозачет признанных сумм, и у Общества есть намерения либо произвести взаимозачет, либо реализовать актив и погасить обязательство одновременно.

Прекращение признания финансовых активов и обязательств

Финансовые активы

Признание финансового актива (или, где приемлемо, части финансового актива или части группы аналогичных финансовых активов) прекращается в том случае, когда:

- истекли права на получение потоков денежных средств от актива;
- Общество сохраняет право на получение потоков денежных средств от актива, но приняло обязательство оплатить их полностью без существенной задержки третьей стороне в соответствии с передаточным соглашением, и передала, в основном, все риски и выгоды по данному активу; или
- Общество передало свои права на получение потоков денежных средств от актива и либо (а) передало, в основном, все риски и выгоды по активу, или (б) и не передавало, и не удерживало никакие риски и выгоды по активу, но передала контроль над активом.

Если Общество передало свои права на получение потоков денежных средств от актива и не передало, и не удерживало никакие риски и выгоды по активу, и не передавало контроль над активом, то актив признается в той степени, в которой Общество продолжает участвовать в активе. Продолжение участия, которое принимает форму поручительства по переданному активу, оценивается по наименьшему из значений первоначальной балансовой стоимости актива и максимальной суммы возмещения, которая может потребоваться от Общества в качестве погашения.

Финансовые обязательства

Признание финансового обязательства (или часть финансового обязательства) прекращается, когда оно погашено, то есть, когда указанное в договоре обязательство исполнено, аннулировано или срок его действия истек.

Если существующее финансовое обязательство заменяется другим обязательством от того же самого кредитора на значительно отличающихся условиях, или если условия существующего обязательства в значительной мере изменены, то такая замена или изменение рассматривается как прекращение первоначального обязательства и признание нового обязательства, а разница в отношении балансовых стоимостей ей признается в отчете о прибылях и убытках.

Запасы

Основная часть запасов используется в процессе хозяйственной деятельности для выполнения работ, обеспечения услуг, а не для торговых операций.



Запасы оцениваются по себестоимости. Себестоимость включает в себя затраты, понесенные в связи с доставкой и приведением запасов в текущее состояние. Запасы учитываются по методу средневзвешенной стоимости.

Обесценение запасов

С течением времени себестоимость запасов может быть снижена в результате изменения рыночной конъюнктуры, повреждения в процессе хранения, полного или частичного устаревания запасов.

Соответственно, величина, по которой запасы были отражены на счетах учета, может превышать их реальную стоимость.

В целях проведения теста на обесценение и принятия решения о списании запасы Общество выделяет запасы, которые на данный момент:

- 1) невозможно использовать или реализовать в их текущем состоянии (неликвидные запасы);
- 2) можно использовать в производстве или реализовать на свободном рынке без дополнительных расходов по доведению их до состояния пригодных к реализации.

Для этого Общество проводит инвентаризацию запасов и/или детальный анализ движения запасов (анализ оборачиваемости) и выделяет неликвидные запасы.

В случае выявления неликвидных запасов Общество суммы любой уценки запасов до чистой стоимости возможной продажи и вес потери запасов признает в качестве расходов в том периоде, в котором была выполнена уценка или место потери.

Основные средства

Основные средства отражаются по их первоначальной стоимости, после первоначального признания в качестве актива, объект основных средств по его себестоимости за вычетом накопленного износа и накопленных убытков от обесценения. Стоимость приобретенных основных средств представляет собой стоимость средств, выплаченных при приобретении соответствующих активов, а также иные непосредственно относящиеся к ним затраты, понесенные при доставке активов на объект и осуществлении необходимой подготовки к их планируемому использованию.

Стоимость объектов собственного строительства Общество включает в себя стоимость всех использованных в ходе строительства материалов, прямые трудозатраты по проекту и непосредственно относящиеся к проекту затраты по финансированию, а также переменные и постоянные накладные расходы в определенной пропорции. Капитализация расходов прекращается, как только объект готов к планируемому использованию.

Признание объекта основных средств прекращается после его выбытия или в том случае, когда получение будущих экономических выгод от его использования или выбытия больше не ожидается. Любые доходы или расходы, возникающие при прекращении признания актива (рассчитанные как разница между чистыми поступлениями от выбытия и балансовой стоимостью актива), включаются в отчет о прибылях и убытках и прочем совокупном доходе в том отчетном периоде, в котором наступило прекращение признания актива.



Балансовая стоимость актива, срок полезной службы и методы пересматриваются и корректируются при необходимости на конец каждого финансового года.

Последующие расходы

Затраты на ремонт и техническое обслуживание относятся на расходы по мере того, как они понесены. Затраты, увеличивающие экономические выгоды от использования объекта основных средств и направленные на улучшение состояния объекта, на продление срока его полезной службы и/или на повышение производительности сверх первоначально рассчитанных нормативных показателей, капитализируются и амортизируются в течение предполагаемого срока полезной службы. Все другие последующие затраты, такие как затраты на ремонт и техническое обслуживание основных средств, относятся на расходы по мере того, как они понесены.

Износ

Износ начисляется на основе прямолинейного метода, исходя из расчетного срока полезной службы активов. На землю амортизация не начисляется.

Ликвидационная стоимость – это чистая сумма, которую Общество ожидает получить за актив в конце срока его полезной службы за вычетом ожидаемых затрат по его выбытию.

Общество исходит из предположения, что ликвидационная стоимость всех объектов ОС равна нулю и при расчете амортизируемой стоимости ею пренебрегает.

Для целей составления финансовой отчетности Общество использует следующие сроки полезной службы для различных классов ОС.

Класс ОС	Срок полезной службы, лет
Здания и сооружения	14-40
Транспортные средства	2-15
Машины и оборудование	5-10
Измерительные приборы и оборудование	5-7
Компьютерное оборудование	3-7
Прочие машины и оборудование	5-10
Прочие основные средства	2-7

Обесценение основных средств

Балансовая стоимость основных средств анализируется на дату каждого отчета о финансовом положении для выявления объектов основных средств, учтенных по стоимости, превышающей стоимость их возмещения. В тех случаях, когда балансовая стоимость основных средств превышает их расчетную стоимость возмещения, стоимость основных средств уменьшается до стоимости возмещения. Стоимость возмещения основных средств представляет собой большее из значений чистой стоимости реализации и стоимости полезного использования. При оценке стоимости полезного использования расчетные денежные потоки будущих периодов дисконтируются до приведенной стоимости с использованием ставки дисконтирования до налогообложения, отражающей текущие рыночные оценки стоимости финансирования с учетом оценки временной стоимости денег, а также рисков, связанных с данным активом.

Право пользования активом



Право пользования активом отражается в учете согласно МСФО (IFRS) 16 «Аренда».

На дату начала аренды произведена оценка актива в форме права пользования по первоначальной стоимости.

Первоначальная стоимость актива в форме права пользования включает в себя следующее:

- величину первоначальной оценки обязательства по аренде, как описано в пункте 26;
- любые первоначальные прямые затраты, понесенные арендатором и т.д.;

На дату начала аренды арендатор должен оценивать обязательство по аренде по приведенной стоимости арендных платежей, которые еще не осуществлены на эту дату.

После даты начала аренды арендатор должен оценивать актив в форме права пользования с применением модели учета по первоначальной стоимости, за исключением случаев, когда он применяет модели оценки, описанные в пунктах 34 и 35.

Для применения модели учета по первоначальной стоимости арендатор должен оценивать актив в форме права пользования по первоначальной стоимости:

- (a) за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения; и
- (b) с корректировкой на переоценку обязательства по аренде, о которой говорится в пункте 36(с).

Нематериальные активы

Нематериальные активы отражены по себестоимости за вычетом накопленных амортизации и накопленных убытков от обесценения. Амортизация рассчитывается по прямолинейному методу в течение предполагаемого срока полезной службы данных активов, который составляет от более 1 года до 10 лет. Предполагаемый срок полезной службы и метод начисления амортизации проверяются на конец каждого годового отчетного периода, с учетом любых изменений в оценке в будущем.

Ни один нематериальный актив, возникающий из исследований (или стадии исследований в рамках внутреннего проекта) не подлежит признанию. Затраты на исследования (или на стадию исследований) в рамках внутреннего проекта должны признаваться как расход на момент их понесения.

Нематериальные активы, возникающие из разработок (или из стадии разработок в рамках внутреннего проекта) подлежат признанию тогда, и только тогда, когда организация может продемонстрировать все из следующего:

- техническую осуществимость создания нематериального актива так, чтобы он был доступен для использования или продажи;
- свое намерение создать нематериальный актив и использовать или продать его;
- свою способность использовать или продать нематериальный актив;
- то, как нематериальный актив будет создавать вероятные экономические выгоды.

Среди прочего, организация должна продемонстрировать наличие рынка для результатов нематериального актива или самого нематериального актива, или, если предполагается его внутреннее использование, полезность такого актива:

- способность надежно оценить затраты, относящиеся к нематериальному активу в ходе его разработки;
- доступность достаточных технических, финансовых и других ресурсов для завершения разработки и для использования или продажи нематериального актива.

Себестоимость внутренне созданного нематериального актива, представляет собой сумму затрат, понесенных с даты, начиная с которой нематериальный актив впервые отвечает критериям признания нематериального актива внутренне созданного при разработке.



Затраты на этапе исследования отражаются в учете как расходы в тот период времени, когда они понесены (или имели место), так как на этом этапе Общество не может продемонстрировать актив, способный в будущем приносить доход.

Капитализация затрат на разработки допустима при выполнении следующих условий:

- можно с большой степенью достоверности определить сумму затрат на опытно-конструкторские работы;

- техническая выполнимость продукта опытно-конструкторских работ может быть продемонстрирована;

- субъект намеревается произвести и поставить на рынок или использовать продукт опытно-конструкторских работ или, его планируется применять внутри субъекта, полезность может быть продемонстрирована;

- наличие соответствующих ресурсов или их доступность для завершения, поставки на рынок или применения продукта опытно-конструкторских работ могут быть продемонстрированы.

Себестоимость внутренне созданного актива включает все прямые затраты, необходимые для создания, производства и подготовки актива к использованию в соответствии с намерениями руководства.

Примерами прямых затрат являются:

- затраты на материалы и услуги, использованные или потребленные при создании нематериального актива;

- затраты на вознаграждения работникам, возникающие в связи с созданием нематериального актива;

- пошлина за регистрацию юридического права;

- амортизация патентов и лицензий, использованных для создания нематериального актива.

Первоначальной стоимостью произведенного нематериального актива является сумма затрат, понесенных с момента (с даты), когда впервые начинают выполняться критерии признания нематериального актива.

Вознаграждения работникам

Общество обеспечивает своим работникам краткосрочные вознаграждения, в том числе:

- 1) заработная плата и взносы на социальное обеспечение;

- 2) краткосрочные оплачиваемые отпуска (такие как ежегодный оплачиваемый отпуск) в случаях, когда отпуск предполагается в течение 12 месяцев после окончания периода, в котором работники оказывали соответствующие услуги;

- 3) расходы на выплату пособия по оздоровлению при предоставлении очередного отпуска;

- 4) расходы на вознаграждения, премии, подлежащие выплате в течение 12 месяцев после окончания периода, в котором работники оказывали соответствующие услуги, носящие регулярный или периодичный характер, принимаются к учету в течение периода, за который они выплачиваются, если:



-общество имеет обязательство, возникшее в силу договора или требований законодательства, либо сложившейся практики деятельности;

-это обязательство может быть надежно оценено в денежном выражении.

Расходы и обязательство на единовременные поощрительные выплаты (кроме премий и вознаграждений по итогам года), принимаются к учету в том отчетном периоде, в котором Обществом принято решение о соответствующих выплатах. Единовременными поощрительными выплатами признаются выплаты, не носящие регулярный или периодический характер.

Социальный налог и социальные платежи

К социальным платежам относятся: социальные отчисления, уплачиваемые в соответствии с Законом РК «Об обязательном социальном страховании», - отчисления и взносы на обязательное медицинское страхование, уплачиваемые в соответствии с Законом РК «Об обязательном социальном медицинском страховании». Общество уплачивает социальный налог в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан. Социальный налог и заработная плата персонала относятся на расходы по мере начисления.

Общество также удерживает 10% от заработной платы своих работников в качестве отчислений в накопительные пенсионные фонды. Согласно законодательству Республики Казахстан, пенсионные отчисления являются обязательством работников, и Общество не имеет ни текущих, ни будущих обязательств по выплатам работникам после их выхода на пенсию.

Условные обязательства и условные активы

Условные обязательства не признаются в финансовой отчетности. Условные обязательства раскрываются в примечаниях к финансовой отчетности в случае, когда отток ресурсов, составляющих экономические выгоды, является вероятным.

Условные активы не отражаются в финансовой отчетности, в случае если существует достаточная вероятность получения экономических выгод, связанных с такими активами, данные об указанных активах раскрываются в примечаниях к финансовой отчетности.

Признание доходов и расходов

Признание доходов

Доходы признаются в той мере, в какой существует вероятность того, что Общество получит определенную экономическую выгоду, и доходы могут быть рассчитаны или оценены с достаточной степенью точности.

Реализация услуг признается в том учетном периоде, в котором данные услуги были оказаны, исходя из степени завершенности конкретной операции, оцениваемой пропорционально доли фактически предоставленных услуг в общем объеме услуг, которые должны быть предоставлены по договору. Доходы от реализации товаров признаются на момент перехода рисков и выгод, связанных с правом собственности на товары, обычно в момент отгрузки товаров.



Сумма доходов определяется по справедливой стоимости вознаграждения, полученного или подлежащего получению.

Признание расходов

Расходы признаются в тот момент, когда они понесены, и отражаются в финансовой отчетности в том периоде, к которому они относятся.

Расходы будущих периодов

Расходы на приобретение услуг, понесенные в текущем отчетном периоде и относящиеся к будущим отчетным периодам, относятся на расходы текущего периода по мере получения ожидаемых экономических выгод/ предоставления услуг.

Расходы по договорам страхования признаются в составе расходов текущего периода ежемесячно равными долями с течение срока действия договора. Задолженность по оплате страховой премии признается в момент начала срока действия договора страхования в полной сумме страховой премии, подлежащей оплате в соответствии с условиями заключенного договора страхования. Момент начала договора страхования и момент его окончания определяется в соответствии с условиями заключенного договора страхования и действующим законодательством.

Резервы

Резервы отражаются в финансовой отчетности тогда, когда Общество имеет текущее (правовое или вытекающее из практики) обязательство в результате событий, произошедших в прошлом, а также существует вероятность того, что произойдет отток средств, связанных с экономическими выгодами, для погашения обязательства, и может быть произведена соответствующая достоверная оценка этого обязательства. Если Общество ожидает, что резерв будет возмещен, возмещение отражается как отдельный актив, но только тогда, когда возмещение является достаточно вероятным. Если влияние временной стоимости денег является существенным, резервы рассчитываются посредством дисконтирования ожидаемого будущего движения денежных средств по ставке до налогообложения, которая отражает текущую рыночную оценку временной стоимости денег и, там где это уместно, риски, присущие обязательству. При использовании дисконтирования увеличение резерва вследствие истечения времени признается как процентный расход.

Связанные стороны

Связанные стороны включают Единственного акционера Общества, дочерние организации, ассоциированные организации и организации, в которых значительная доля голосующих акций прямо или косвенно принадлежит Единственному акционеру, старший руководящий персонал Общества.

Последующие события

События, вступившие по окончании отчетного года и содержащий дополнительную информацию о финансовом положении Общества на отчетную дату (корректирующие события), отражаются в финансовой отчетности. События вступившие по окончании



отчетного года и не являющиеся корректирующими событиями, раскрываются в примечаниях к финансовой отчетности, если они являются существенными.

4. ИНФОРМАЦИЯ О РАБОТНИКАХ

Среднее количество работников Общества за год составило:

	2023 год	2022 год
Профессорско-преподавательский состав	1 028	1 014
Учебно-вспомогательный персонал	114	97
Персонал вспомогательного производства	494	494
Административно-управленческий персонал	122	117
Итого работников:	1 758	1 722

5. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

По состоянию на 31 декабря денежные средства и их эквиваленты включали следующее:

	31.12.2023	31.12.2022
Денежные средства на текущих банковских счетах в национальной валюте	176 567	803 871
Денежные средства на текущих банковских счетах в иностранной валюте	12 110	65 638
Итого	188 677	869 509

Денежные средства по состоянию на 31 декабря были выражены в следующих валютах:

	31.12.2023	31.12.2022
Тенге	176 567	803 871
Доллар	12 092	49 404
Евро		16 234
Российский рубль	18	-
Итого	188 677	869 509

Денежные средства на текущих счетах в банках второго уровня обеспечивают следующие вознаграждения:

- в АО "БанкЦентрКредит" при условии неснижаемого остатка от 50 000 тыс.тенге по процентной ставке 3% годовых;
- в АО "Народный банк Казахстана" при условии неснижаемого остатка от 50 000 тыс.тенге по процентной ставке 0,3% годовых;

6. ПРОЧНЕ КРАТКОСРОЧНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ

По состоянию на 31 декабря прочие краткосрочные финансовые активы включали:

1) денежные средства на сберегательных счетах в банках второго уровня:

Банки	31.12.2023	31.12.2022
АО "Народный банк Казахстана"	200 000	
АО "Банк Центр Кредит"		
АО «Jusan Bank»		100 000
АО «АТФ Банк»		



Всего	200 000	100 000
--------------	----------------	----------------

Ставки вознаграждений по депозитам:

Наименование банка	Наименование вклада	Сумма	Ставка %
АО "Народный банк Казахстана"	Сберегательный	200 000	15,2%
Всего		200 000	

7. КРАТКОСРОЧНАЯ ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

По состоянию на 31 декабря 2023 года дебиторская задолженность включала следующее:

Наименование	31.12.2023	31.12.2022
Краткосрочная дебиторская задолженность студентов по платному обучению	109 137	87 427
Краткосрочная дебиторская задолженность работников	46 183	36 843
Краткосрочная дебиторская задолженность по аренде	5 019	2 418
Краткосрочные вознаграждения к получению	9 627	956
Прочая краткосрочная дебиторская задолженность покупателей (общезитие)	2 407	11 526
Резерв по сомнительным требованиям	(58 849)	(40 073)
Итого	113 524	99 097

За год, заканчивающийся 31 декабря движение по резерву по сомнительным требованиям студентов по платному обучению представлено следующим образом:

	31.12.2023	31.12.2022
Резерв по сомнительным требованиям на начало периода	(40 073)	(30 988)
Начислено за период	(19 664)	(9 278)
Восстановлено за период	888	193
Резерв по сомнительным требованиям на конец периода	(58 849)	(40 073)

8. ЗАПАСЫ

По состоянию на 31 декабря запасы включают следующее:

Наименование	31.12.2023	31.12.2022
Горюче-смазочные материалы и топливо	40 777	30 582
Материалы и запасы	279 886	188 517
Учебно-методические материалы	3 169	3 025
Запасные части	32 434	23 473
Производственный инвентарь	15 938	17 818
Прочие	145 573	160 537
Итого	517 777	423 952

9. ПРОЧИЕ КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ

По состоянию на 31 декабря прочие краткосрочные активы, включали следующее:



	31.12.2023	31.12.2022
Прочие налоги (плата за загрязнение окружающей среды)	27	27
Краткосрочные авансы выданные	189 398	21 514
Расходы будущих периодов	15 274	17 484
Итого	204 699	39 025

По состоянию на 31 декабря 2023 года авансы, выданные поставщикам:

Поставщик	Наименование	Сумма, тыс.тенге
ТОО "Color PRINT 2022"	услуга по печатанию издательской продукции	1 600
АО "Казактелеком"	услуги связи	21
АО "Казпочта"	подписка	6 307
Казпочта Алматы	почтовые услуги	71
ИП ELFORCE	услуги ремонта оргтехники	212
Частная компания "Documentolog Global Limited"	услуги ведения документооборота	814
ТОО "Gorus"	химические приборы	830
ИП Арка	сантехнические материалы	5
ИП Григорян Эдик Вруйрович	услуги курьерской доставки	3
ТОО Издательский дом "Кент"	подписка	365
ТОО "Компания Эврика"	за видеокамеру	1 340
ТОО "ЛаборФарма"	химические приборы, реактивы	4 117
ТОО "Либерти Групп"	за оборудование IBM SPSS	2 056
Национальный институт интеллектуальной собственности	поддержание в силе охранных документов	71
Независимое Агентство аккредитации и рейтинга	проведение спец. аккредитации	4 920
НУ "Независимое агентство по обеспечению качества в образовании"	проведение процедуры международной программы аккредитации	10 505
ТОО "Оливия"	строительство общежития на 500 мест	146 093
ТОО "ТЕХНО-ИНВЕСТ 2008"	кресла	150
Учреждение "ARQA"	проведение спец. аккредитации	4 730
АО "Центр электронных финансов"	услуги по использованию портала госзакупок	5 000
ТОО "НВ-Лаб Казахстан"	за ультразвуковую мойку	188
Итого		189 398

10. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

Движение основных средств за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, представлено следующим образом:



	Здания	Сооружения	Компьютеры	Машины и оборудование	Транспортные средства	Прочие основные средства	Библиотечный фонд	Итого
<i>Первоначальная стоимость:</i>								
Сальдо на 01 января 2022 года	1 163 915	121 632	531 341	2 497 820	108 927	845 452	698 972	5 968 059
Поступления	110 503	23 557	138 406	477 629	8 980	103 597	29 768	892 440
Переоценка								
Внутренне перемещение								
Выбытия			8 061	42 267	604	47 234	1 884	100 050
Сальдо на 31 декабря 2022 года	1 274 418	145 189	661 686	2 933 182	117 303	901 815	726 856	6 760 449
<i>Накопленная амортизация и обесценение:</i>								
Сальдо на 01 января 2022 года	727 998	48 871	364 976	1 525 462	79 680	602 485		3 349 472
Начислено амортизации за год	31 199	6 363	58 761	241 593	6 780	77 702		422 398
Внутренне перемещение								
Выбытия			8 067	42 290	604	47 258		98 219
Сальдо на 31 декабря 2022 года	759 197	55 234	415 670	1 724 765	85 856	632 929		3 673 651
Балансовая стоимость на 31.12.2022 года	515 221	89 955	246 016	1 208 417	31 447	268 886	726 856	3 086 798
<i>Первоначальная стоимость:</i>								
Сальдо на 01 января 2023 года	1 274 418	145 189	661 686	2 933 182	117 303	901 815	726 856	6 760 449
Поступления	239 291	3 939	63 982	388 883	50 686	90 462	5 981	843 224
Модернизация	69 842		3 069	8 256		2 100		83 267
Внутренне								



перемеще ние								
Выбытия			18 993	56 196	7 902	21 765	1 220	106 076
Сальдо на 31 декабря 2023года	1 583 551	149 128	709 744	3 274 125	160 087	972 612	731 617	7 580 864
<i>Накопленная амортизация и обесценение:</i>								
Сальдо на 01 января 2023 года	759 197	55 234	415 670	1 724 765	85 856	632 929		3 673 651
Начислено амортизац ии за год	32 158	6 698	77 090	296 934	7 904	88 239		509 023
Внутренне перемеще ние								
Выбытия			18 993	56 196	7 902	21 765		104 856
Сальдо на 31 декабря 2023 года	791 355	61 932	473 767	1 965 503	85 858	699 403		4 077 818
Балансов ая стоимость на 31.12.2023 года	792 196	87 196	235 977	1 308 622	74 229	273 209	731 617	3 503 046

11. АКТИВ В ФОРМЕ ПРАВА ПОЛЬЗОВАНИЯ

	31.12.2023	31.12.2022
<i>Первоначальная стоимость:</i>		
Сальдо на начало года	-	-
Поступление права пользования активом	54 801	-
Выбытие	-	-
Амортизация права пользования активом	(1 179)	-
Итого балансовая стоимость	53 622	-

12. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

За год, заканчивающийся 31 декабря, движение нематериальных активов представлено следующим образом:

	31.12.2023	31.12.2022
<i>Первоначальная стоимость:</i>		
Сальдо на начало года	57 267	48 226
Поступило	1 248	9 041
Выбыло	2 292	
Сальдо на конец года	56 223	57 267
<i>Накопленная амортизация:</i>		



Сальдо на начало года	29 725	20 894
Начислено за год	8 480	8 925
Выбыло	1 559	94
Сальдо на конец года	36 646	29 725
Балансовая стоимость	19 577	27 542

13. ПРОЧНЕ ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ

По состоянию на 31 декабря прочие долгосрочные активы включают:

Наименование	31.12.2023	31.12.2022
Незавершенное строительство объекта благоустройства территории	-	571
Незавершенные работы по созданию модуля технологической линии получения дорожного битума	103 929	103 929
Строительство технопарка (ПСД и проведение экспертизы)	193 056	11 860
Строительство общежитий на 500 мест (ПСД)	61 843	60 484
Строительство комплекса: теплицы и дендропитомника (ПСД, инженерно-геодезические, инженерно-геологические работы)	-	12 112
Прокладка оптоволокна (ПСД)	-	1 385
Итого	358 828	190 341

14. КРАТКОСРОЧНАЯ ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

По состоянию на 31 декабря краткосрочная кредиторская задолженность включает:

Наименование	31.12.2023	31.12.2022
Налог на добавленную стоимость	14 021	12 896
Корпоративный подоходный налог	172	
Индивидуальный подоходный налог	5 121	60 590
Социальный налог	-	39 401
Плата за загрязнение окружающей среды	249	227
Обязательства по социальному страхованию	153	16 478
Обязательства по пенсионным отчислениям	392	63 198
Обязательства по отчислениям на социальное медицинское страхование	277	16 196
Обязательства по взносам на социальное медицинское страхование	17	11 065
Краткосрочная задолженность по поставщикам и подрядчикам	109 988	73 912
Прочая краткосрочная кредиторская задолженность	426 927	304 554
Итого	557 317	598 517



По состоянию на 31 декабря 2023 год задолженность по поставщикам и подрядчикам составляет:

Поставщик	Наименование	Сумма, тыс.тенге
ТОО "AsiaBell"	услуги IP телефонии	49
ТОО "Avis Logistics"	услуги курьерской доставки	3
ТОО "АвтоГород-09"	тех.обслуживание транспорта	70
ТОО "АстанаМераТел"	услуги интернет	924
АО "Казактелеком"	услуги связи	250
Казактелеком /связь	услуги связи	133
Казпочта (спец.связи)	услуги специальной связи	14
ТОО "Казэнергоцентр"	услуги электроэнергии	4
ТОО "Караганды-Су"	услуги водоснабжения	20 485
ТОО "КарагандыЖылуСбыт"	услуги теплоэнергии	41 815
ТОО "КарагандыЖылуСбыт"	услуги электроэнергии	17 901
ТОО "Самга"	строительство здания технопарка	27 847
ИП Умиржан	за тканевые жалюзи	450
АО "Центральный депозитарий ценных бумаг"	услуги центрального депозитария	43
Итого		109 988

По состоянию на 31 декабря 2023 год прочая краткосрочная кредиторская задолженность составляет:

Наименование кредитора	Вид кредиторской задолженности	Сумма, тыс.тенге
Baglan ИП	аренда помещения	65
АО "KazTransCom"	гарантийный взнос	83
Кушенова А.У. ИП	аренда помещения	40
ТОО "Луч НЛ"	гарантийный взнос	8
National Conservation Initiative	проект	3 820
Posolstvo Italyanskoyi Respubliki v Respublike Kaz	проект	1 479
Народный Банк Казахстана (аренда)	аренда помещения	32
Жомартов А.А.	аренда помещения	120
Общественное объединение "Партия "Аманат"	членские взносы	283
Северный регион 2030	гарантийный взнос	48
Частный фонд "Enactus Kazakhstan"	проект	1 473
Студенты	общежитие	272 343
Физические лица КОП	реализация КОП	36
Asociacija Aktyvus Jaunimaslygybes	международный проект	1 531
Instituto politecnico Porto (Политехнический институт порто, Португалия)	международный проект	10 064
Otto von Guericke Universitaet Magdeburg	международный проект	3 896



Министерство науки и высшего образования РК	стипендиальное обеспечение	121 972
Министерство науки и высшего образования РК	академическая мобильность	9 634
Всего		426 927

15. КРАТКОСРОЧНЫЕ РЕЗЕРВЫ

Вознаграждение работникам за год, закончившийся 31 декабря, представлено следующим образом:

Наименование	31.12.2023	31.12.2022
Начисленный резерв по отпускам работников	199 246	181 209
Итого	199 246	181 209

16. ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ РАБОТНИКАМ

Вознаграждение работникам за год, закончившийся 31 декабря, представлено следующим образом:

Наименование	31.12.2023	31.12.2022
Краткосрочная кредиторская задолженность по оплате труда	4 240	2 310
Итого	4 240	2 310

17. КРАТКОСРОЧНАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО АРЕНДЕ

Наименование	31.12.2023	31.12.2022
Краткосрочная задолженность по аренде	4	

18. ПРОЧИЕ КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

По состоянию на 31 декабря прочие краткосрочные обязательства включает:

Наименование	31.12.2023	31.12.2022
Краткосрочные авансы полученные	1 087 071	1 002 477
Итого	1 087 071	1 002 477

Краткосрочные авансы, полученные включают в себя:

- краткосрочные авансы, полученные от студентов в сумме 1 081 397 тыс. тенге, краткосрочные авансы, полученные НИС (Научно-исследовательский инжиниринговый центр ERG) в сумме 5 674 тыс. тенге

19. ДОЛГОСРОЧНАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

По состоянию на 31 декабря долгосрочная задолженность по аренде составила:

Наименование	31.12.2023	31.12.2022
Долгосрочная задолженность по аренде	54 794	



Итого	54 794	-
--------------	---------------	----------

20. КАПИТАЛ

По состоянию на 31 декабря собственный капитал включает:

Наименование	31.12.2023	31.12.2022
Уставный капитал	3 927 242	3 927 242
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	(670 164)	(875 491)
Итого	3 257 078	3 051 751

Уставный капитал Общества полностью оплачен Единственным акционером и определен на основании Отчета об оценке рыночной стоимости собственного капитала № 000555 от 23.12.2019г.

Количество объявленных акций Общества - 3 927 242 000 (Три миллиона девятьсот двадцать семь тысяч двести сорок два) простых акций. Все простые акции были выпущены по их номинальной стоимости - 1 000 тенге.

21. ВЫРУЧКА

За период, заканчивающийся 31 декабря, доходы от основной деятельности составляют:

Наименование	31.12.2023	31.12.2022
Доходы от реализации образовательных услуг, в том числе:	9 129 308	7 887 267
- за обучение, в том числе:	8 929 628	7 680 521
- из республиканского бюджета	5 641 063	4 696 736
- из местных исполнительных органов	98 339	145 921
- платные образовательные услуги	3 190 226	2 837 864
- за летний семестр	71 830	93 964
- за передачу экзаменов	4 964	6 162
- за подготовительные курсы	1 236	2 401
- за предметную разницу	47 418	58 341
- доход от Медицинской академии	74 232	45 878
Доходы по научно-исследовательской деятельности, в том числе:	1 535 253	710 114
- из республиканского бюджета	1 346 334	647 615
- платные услуги	188 919	62 499
Доходы от услуг общежития	407 333	302 898
Доходы от финансирования академической мобильности	9 820	11 644
Доходы от привлечения зарубежных специалистов	9 200	8 500
Доход от стажировки	2 474	175
Доход от повышения квалификации	19 004	10 495
Прочие доходы, в том числе:	34 511	31 522
- услуги по размещению государственного заказа на обеспечение студентов,	20 836	14 252



магистрантов и докторантов местами в общежитиях		
-доходы по проекту National conservation initiative	2 500	
-доходы по проекту Kazdual	11 175	12 475
-доходы по проекту Enactus		4 795
Итого	11 146 903	8 962 615

22. СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗОВАННЫХ ТОВАРОВ И УСЛУГ

Себестоимость оказания услуг за год, заканчивающийся 31 декабря, включает:

Статьи расходов	31.12.2023	31.12.2022
Затраты на оплату труда работников	6 536 329	5 224 628
Дополнительные денежные выплаты и пособие на оздоровление	532 965	447 749
Резерв по отпускам работников	183 817	165 269
Соответствующие налоги по оплате труда	718 892	577 974
Материалы	192 321	180 748
Электроэнергия	98 329	25 754
Топливо, теплоснабжение	403 801	325 573
Коммунальные услуги	132 555	87 997
Расходы на услуги связи и интернет	18 022	17 766
Износ ОС	508 130	425 348
Износ НМА	7 301	4 841
Готовая продукция и запасы (услуги РИО)	27 923	24 283
Стипендия и компенсационные выплаты студентам из внебюджетных средств	125 635	110 361
Текущие затраты, связанные с содержанием и эксплуатацией основных средств	7 102	5 829
Содержание и текущий ремонт зданий и сооружений	111 361	125 495
Командировочные расходы	464 070	298 887
Услуги по аккредитации и рейтингу, вклад в консорциум BILIM DAMU	63 039	
Расходы по стажировке	8 263	11 768
Повышение квалификации, публикация статьи	12 398	
Услуги по сопровождению и технической поддержке информационных систем	26 289	
Прочие расходы	285 391	294 202
Итого	10 463 933	8 354 472

23. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ

Административные расходы за год, заканчивающийся 31 декабря, включает:

Статьи расходов	31.12.2023	31.12.2022
Затраты на оплату труда	384 301	338 351
Дополнительные денежные выплаты и пособие на оздоровление	89 804	76 401



безнадежных требований		
Расходы по оказанию услуг, реализации продукции комбината общественного питания и издательства, в том числе:	66 214	151 032
<i>Зарботная плата</i>	<i>28 003</i>	<i>76 662</i>
<i>Дополнительные денежные выплаты и расходы пособий на оздоровление</i>	<i>1 861</i>	<i>7 687</i>
<i>Резерв отпусков</i>	<i>874</i>	<i>2 435</i>
<i>Соответствующие налоги по заработной плате</i>	<i>3 493</i>	<i>10 100</i>
<i>Электроэнергия</i>	<i>2 065</i>	<i>7 500</i>
<i>Отопление</i>	<i>761</i>	<i>8 061</i>
<i>Коммунальные услуги</i>	<i>1 295</i>	<i>4 606</i>
<i>Материалы</i>	<i>494</i>	<i>31 188</i>
<i>Прочие</i>	<i>452</i>	<i>2 793</i>
<i>Расходы по КОП</i>	<i>26 916</i>	
Итого	97 280	191 953

26. ДОХОДЫ ПО ФИНАНСИРОВАНИЮ

Наименование	31.12.2023	31.12.2022
Вознаграждение на текущие остатки на счетах в банках	1 936	1 985
Вознаграждение по вкладам на сберегательных счетах	27 896	33 301
Итого	29 832	35 286

27. ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ

Наименование	31.12.2023	31.12.2022
Расходы по вознаграждениям	10 412	-
Итого	10 412	-

28. СДЕЛКИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ

Для целей данной финансовой отчетности стороны рассматриваются как связанные, если одна сторона имеет возможность контролировать другую сторону или осуществлять значительное влияние на другую сторону при принятии ею финансовых или операционных решений. Связанными считаются также стороны, находящиеся под общим с Обществом контролем. При рассмотрении возможных отношений связанных сторон в каждом случае внимание обращается на сущность отношений, а не просто на правовую форму.

Характер отношений связанных сторон для тех связанных сторон, с которыми Общество проводило значительные сделки или имела значительное неоплаченное saldo по состоянию на 31 декабря 2023 и 2022 годов, не раскрытые в других примечаниях данной отчетности, приводится ниже.

Суммы задолженности перед связанными сторонами и суммы, причитающиеся от связанных сторон (коммерческих организаций, полностью контролируемых государством), а также сделки со связанными сторонами (коммерческими организациями, контролируемые государством) включают следующее на 31 декабря:



№	Наименование компании	Задолженность связанной стороны		Задолженность перед связанной стороной	
		2023 год	2022 год	2023 год	2022 год
1	Центральная региональная дирекция общества «Казактелеком»	21	19	383	134
2	КФ АО «Казпочта»	6 379	6 798	14	21
3	РГП на ПХВ «Национальный институт интеллектуальной собственности» Министерства юстиции Республики Казахстан	71	137		
4	АО "Центр электронных финансов"	5 000	4 915		
5	АО "Центральный депозитарий ценных бумаг"			43	
6	Концертное объединение им. К. Байжанова				80
7	КГКП Карагандинский академический театр музыкальной комедии				80
	Итого	11 471	11 869	440	315

Сделки со связанными сторонами (коммерческими организациями, контролируемыми государством) за годы, закончившиеся 31 декабря, представлены следующим образом:

№	Наименование компании	Реализация услуг		Приобретение услуг	
		2023 г.	2022 г.	2023 г.	2022 г.
1	Карагандинская областная дирекция телекоммуникации – филиал Акционерного общества «Казактелеком»			3 564	2 919
2	РГКП "Институт прикладной математики МОН РК"				
3	КФ АО «Казпочта»			11 032	17 062
4	РГУ «Каркаралинский Государственный Национальный природный парк» Комитета лесного хозяйства и животного мира Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан			737	792
5	РГП на ПХВ «Национальный институт интеллектуальной собственности» Министерства юстиции Республики Казахстан			452	403
6	КГКП "Карагандинское концертное объединение им. К. Байжанова" управления культуры, архивов и документации Карагандинской				140



	области				
7	Филиал РГП на ПХВ "Нац.центр экспертизы"			300	499
8	НАО "Гос. корпорация "Правительство для граждан"			37	27
9	Некоммерческое акционерное общество "Медицинский университет Караганды"		45 893		
10	КГКП "Областная комплексная спец.детско-юношеская спортивная школа"			3 165	
11	КГКП "Карагандинский колледж искусств им.Таттимбета"	8 278			
12	РГП на ПХВ "Гос.вневедомственная экспертиза проектов" Комитета по делам строительства и жилищно-комму. хозяйства Мин.индустрии и инфраструктурного развития РК				3 620
13	Общественный фонд «Қазақстан халқына»	46 472	15 680		
14	ЧУ "Карагандинский университет Казпотребсоюза"	55	265		
15	КГКП Карагандинский академический театр музыкальной комедии				80
16	Коммунальное государственное казенное предприятие "Детская художественная школа №1" отдел образования города Караганды управления образования				
17	КГП "Детская школа искусств" отдел образования города Сатпаев управления образования Карагандинской области				
18	НАО "Евразийский национальный университет им. Л.Н.Гумилева"				37
19	КГКП "Карагандинский областной музей изобразительного искусства"				27
20	Ф-л РГП на ПХВ "Национальный центр экспертизы" Комитета контроля качества и безопасности товаров и услуг Мин.здр. РК				208
21	Кар обл. филиал РГП на ПХВ "Республ.центр электронного здравоохранения" МЗ РК				186
22	ЧУ "Карагандинский внешний медицинский интерколледж"	2 393	725		
23	ЧУ "Карагандинский колледж экономики и статистики"	660	882		



24	Кокшетауский университет им.Абая Мырзахметова	20			
25	КФ "Endowment Qazaqstan Halqyna"	13 838			
26	ТОО Национальный центр биотехнологии	80			
27	Коммунальное государственное учреждение "Областная специализированная детско-юношеская школа олимпийского резерва по боксу" Управление физической культуры и спорта по Карагандинской области	180			
28	РГП на ПХВ "Центр поддержки цифрового правительства"				
	Итого	71 976	63 445	19 287	26 000

Суммы задолженности перед связанными сторонами и суммы, причитающиеся от связанных сторон (Министерство науки и высшего образования РК и предприятия, находящиеся под его управлением) на 31 декабря составили:

№	Наименование компании	Задолженность связанной стороны		Задолженность перед связанной стороной	
		2023 г.	2022 г.	2023 г.	2022 г.
1	Министерство науки и высшего образования РК			131 606	64 042
2	ГУ "Управление образования города Астаны"				10 799
	Итого			131 606	74 841

Сделки со связанными сторонами (Министерство науки и высшего образования РК и предприятия, находящиеся под управлением Министерства науки и высшего образования РК) за годы, закончившиеся 31 декабря, представлены следующим образом:

№	Наименование компании	Реализация услуг		Приобретение услуг	
		2023 г.	2022 г.	2023 г.	2022 г.
1	ГУ Министерство науки и высшего образования Республики Казахстан	5 641 063	4 696 736		
2	КГКП "Областная комплексная спец.детско-юношеская спортивная школа"				2 590
3	Институт Органического Синтеза и Углерода РК	964	560		
4	НАО «Казахский национальный университет имени Аль-Фараби»				
5	НАО «Карагандинский технический университет»	241			
6	ГУ «Управление образования Мангистауской области»	763	2 070		
7	Государственное учреждение	9 187	50 319		



	«Управление образования г. Астана»				
8	Управление образования Карагандинской области	159 704	167 514		
9	НАО "Кокшетауский университет им.Ш.Уалиханова"				450
10	"КазНПУ им. Абая"	1 741			
11	РГП на ПХВ "Мангышлакский экспериментальный ботанический сад"	30 040	45		
12	КГКП "Карагандинский колледж искусств им.Тагтимбета"		12 015		
13	Южно-Казахстанский университет им. М.Ауэзова	11 175			
14	НАО "Северо-Казахстанский университет им.М.Козыбаева"		88		
15	Ф-л РГП на ПВХ "НЦ КПМС РК" КП МИНТ РК "Химико-металлургический институт им.Ж.Абишева"	133	20		
16	РГП на ПХВ "Алтайский ботанический сад"	80	15		
17	Государственное учреждение "Отдела образования города Жезказгана" управления Образования Карагандинской области		115		
18	Коммунальное государственное казенное предприятие "Детская художественная школа №1" отдел образования города Караганды управления образования		152		
19	КГП "Детская школа искусств" отдел образования города Сатпаев управления образования Карагандинской области		129		
20	Евразийский гуманитарный институт		39		
21	РГП на ПХВ "Институт зоологии" Комитета науки Мин.обр. РК	80	15		
22	РГП на ПХВ "Институт молекулярной биологии и биохимии им.М.А.Айтхожина" КН МОН РК		15		
23	РГП на ПХВ "Институт языкознания имени А.Байтурсынова" КН МОН РК		20		
24	Казахстанский филиал МГУ имени М.В.Ломоносова		4 184		
25	Международный Казахско-		15		



	Турецкий Университет им.Х.А.Ясави				
26	РГКП Республиканский научно-практический центр "Дарын"		137		
27	НАО "Евразийский национальный университет им. Л.Н.Гумилева"	2 240		39 539	
28	КГУ "Централизованная библиотечная система города Сарани" ГУ "Отдел культуры, развития языков, физкультуры и спорта города Сарани" акимата г.Сарани		8		
29	Коммунальное государственное учреждение "Областная специализированная детско-юношеская школа олимпийского резерва по боксу" Управление физической культуры и спорта по Карагандинской области		1 778		
30	РГП на ПХВ "Центр поддержки цифрового правительства"		443		
31	НАО "Карагандинский технический университет"	241			
32	Некоммерческое акционерное общество "Медицинский университет Караганды"	74 272			
	Итого	5 931 924	4 963 432	39 539	3 384

Вознаграждения ключевому руководящему персоналу

К связанным сторонам относятся и ключевой руководящий персонал - лица, которые имеют полномочия и несут ответственность за планирование, управление и контролирование деятельности Общества, прямо или косвенно, включая Председателя правления - ректора, Членов Правления - Проректоров.

Вознаграждения ключевому руководящему персоналу за годы, заканчивающийся 31 декабря, включали следующее:

	2023 год	2022 год
Заработная плата	71 704	62 180
Пособие на оздоровление	5 717	5 063
Премияльные выплаты	24 626	23 662
Итого	102 047	90 905

29. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Судебные иски

Общество оценивает степень вероятности возникновения существенных обязательств и создает резерв по условным обязательствам в своей финансовой отчетности



только в случае достаточной вероятности возникновения обязательства и возможности определения суммы соответствующего обязательства.

В представляемой финансовой отчетности указанные резервы не создавались исходя из суждений руководства Общества.

Условные обязательства по налогообложению

Руководство Общества считает, что за отчетный период начислены и уплачены все налоги, взимаемые согласно законодательству РК.

Правильность исчисления налогов, в соответствии с налоговым законодательством РК, зачастую зависит от субъективных мнений и оценок налоговых инспекторов, поэтому при проведении проверок существует вероятность того, что мнение руководства Общества и налоговых органов по расчетам налоговых обязательств будет различно, что может привести к штрафам и пеням, суммы которых могут многократно превысить сумму исчисленных налогов.

Практически потенциальная сумма налогов, штрафных санкций и пени может превысить сумму, отнесенную на расходы по настоящее время и начисленную по состоянию на 31 декабря 2023 года. На момент представления данной финансовой отчетности сумму непредъявленных исков, которые могут появиться, если таковые будут иметь место, или вероятность любого неблагоприятного исхода невозможно определить.

Страхование

Согласно законодательству Республики Казахстан, для Общества является обязательным страхование ответственности:

- работодателя за причинение вреда жизни и здоровью работника при исполнении им трудовых обязанностей;
- владельцев транспортных средств;
- перевозчика;

В течение отчетного и предшествующего годов Общество не имело страхового покрытия по значительной части основных средств, на случай прекращения финансово-хозяйственной деятельности и ответственности за нанесение ущерба имуществу третьих сторон.

30. УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ

Основными финансовыми инструментами Общества являются деньги и краткосрочные вклады, а также дебиторская и кредиторская задолженность. Основные финансовые риски для Общества связаны с рыночным риском и риском ликвидности, возникающими в связи со всеми финансовыми инструментами.

Цели управления финансовыми рисками

Важным элементом деятельности Общества является управление риском. Контроль и управление финансовыми рисками, связанными с операциями Общества, осуществляется путем проведения анализа подверженности риску по степени и величине рисков. Указанные риски включают рыночный риск и риск ликвидности.

Рыночный риск



Рыночный риск заключается в возможном колебании стоимости финансового инструмента в результате изменения рыночных цен.

Риск ликвидности

Единственным акционером Общества создана и контролируется система управления риском ликвидности Общества, в связи с чем, окончательная ответственность за управление риском ликвидности лежит на руководителе Общества.

Общество управляет риском ликвидности путем постоянного мониторинга прогнозируемого и фактического движения денег и сравнения сроков погашения финансовых активов и обязательств.

Управление риском недостаточности капитала

Управление риском недостаточности капитала Общества направлено на укрепление возможности Общества продолжить деятельность как непрерывно действующее предприятие при максимальном увеличении прибыли для Единственного акционера.

Структура капитала Общества включает уставный капитал и нераспределенную прибыль, как представлено в отчете об изменениях в капитале.

Риск, связанный с процентной ставкой

Риск, связанный с процентными ставками, представляет собой для Общества риск изменения рыночных процентных ставок, который может привести к снижению общей доходности инвестиций и увеличению оттока денег по займам Общества. Общество не привлекает заимствования с рыночными процентными ставками и поэтому не подвержено риску, связанному с процентной ставкой.

Валютный риск

Общество не привлекает долгосрочных кредитов в иностранной валюте, имеющиеся суммы на валютных счетах планирует использовать в ближайшем периоде и поэтому не подвержено валютному риску.

Кредитный риск

Кредитный риск, возникающий в результате невыполнения контрагентами условий договоров с финансовыми инструментами Общества, обычно ограничивается суммами, при наличии таковых, на которые величина обязательств контрагентов превышает обязательства Общества перед этими контрагентами. Политика Общества предусматривает совершение операций с финансовыми инструментами с рядом кредитоспособных контрагентов. Максимальная величина подверженности кредитному риску равна балансовой стоимости каждого финансового актива.

Максимальный кредитный риск на отчетную дату:

Наименование	Примечание	на 31.12.2023	на 31.12.2022
Денежные средства на банковских счетах в тенге	5	188 677	869 509
Прочие краткосрочные финансовые активы	6	200 000	100 000

Краткосрочная дебиторская задолженность студентов по платному обучению	7	109 137	87 427
Краткосрочные вознаграждения к получению	7	9 627	956
Итого		507 441	1 057 892

Кредитный риск для краткосрочной дебиторской задолженности студентов по платному обучению на 31.12.2023 г.:

	Сроки образования дебиторской задолженности			Итого
	до 6 месяцев	от 6 до 12 месяцев	более 12 месяцев	
Коэффициент кредитного убытка по сомнительной дебиторской задолженности	0%	50%	100%	
Ожидаемые убытки по сомнительной дебиторской задолженности	50 288	-	58 849	109 137
Ожидаемый кредитный убыток	-	-	58 849	58 849

Кредитный риск для краткосрочной дебиторской задолженности студентов по платному обучению на 31.12.2023г.:

	Сроки образования дебиторской задолженности			Итого
	до 6 месяцев	от 6 до 12 месяцев	более 12 месяцев	
Коэффициент кредитного убытка по сомнительной дебиторской задолженности	0%	50%	100%	
Ожидаемые убытки по сомнительной дебиторской задолженности	47 354	-	40 073	87 427
Ожидаемый кредитный убыток	-	-	40 073	40 073

Денежные средства размещаются в финансовых учреждениях, которые на момент открытия счета имеют минимальный риск дефолта. Кроме того, Общество анализирует внешние кредитные рейтинги финансовых учреждений.

В таблице представлены кредитные рейтинги банков второго уровня по состоянию на 31.12.2023 г. и суммы финансовых активов, размещенных в этих банках:

Наименование финансового учреждения	Международное рейтинговое агентство	Кредитные рейтинги	на 31.12.2023 г.
АО "Народный Банк Казахстана"	Standard&Poor's	BB+/Стабильный	386 680
АО "БанкЦентрКредит"	Standard&Poor's	BB-/Стабильный	1 342
АО "Jusan Bank"	Moody's	Ba3/ Позитивный	655
Итого			388 677



Руководство Общества считает, что по состоянию на 31 декабря 2023 года по остаткам на банковских счетах создание резерва на обесценение не требуется.

В обществе действует политика, предусматривающая постоянный контроль за тем, чтобы сделки заключались с заказчиками, имеющими адекватную кредитную историю.

Общество не выступает гарантом по обязательствам третьих сторон.

Риск ликвидности

Риск ликвидности - это риск того, что Общество не сможет своевременно и в полном объеме погасить имеющиеся на отчетную дату финансовые обязательства: кредиторскую задолженность поставщикам и подрядчикам, и прочим кредиторам. Подход Общества управлению ликвидностью заключается в том, чтобы обеспечить, насколько это возможно, постоянное наличие у общества достаточной ликвидности для выполнения своих обязательств в срок, не допуская возникновения неприемлемых убытков или риска ущерба для репутации Общества.

В таблице представлен анализ финансовых обязательств Общества по соответствующим группам:

Наименование	Примечание	Срок погашения	на 31.12.2023 г.
Кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам	14	до 3 месяцев	109 989
Прочая кредиторская задолженность (гарантийные взносы поставщиков и подрядчиков)	14	до 12 месяцев	426 927
Долгосрочная кредиторская задолженность	19	более 12 месяцев	54 794

31. СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ

Не существует никаких событий, произошедших после отчетной даты, которые требуют корректировки или раскрытия в примечаниях к финансовой отчетности.

32. УТВЕРЖДЕНИЕ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Данная финансовая отчетность за период, закончившийся 31 декабря 2023 года, была одобрена и утверждена для выпуска руководством Общества 22 апреля 2024 года.

Подписано от имени Руководства Общества:

Дулатбеков Н.О.

Председатель Правления - Ректор

М.П.

Жакупова Р.О.

Главный бухгалтер

